
1

MANUÁL PRO UČITELE: 
ŠKOLA A DĚTI VYSTAVENÉ 

DOMÁCÍMU NÁSILÍ

2023



MANUÁL PRO UČITELE: ŠKOLA A DĚTI VYSTAVENÉ DOMÁCÍMU NÁSILÍ
© ROSA centrum pro ženy, z.s., 2008, 2023
2. aktualizované vydání, 2023

Autorky: Mgr. Martina Hronová, PhDr. Branislava Marvánová Vargová, Marie Vavroňová, Zdena Pro-
kopová, JUDr. Iva Pavlíková, PhD. 

2. vydání publikace bylo vydáno za podpory Norských grantů 



1

OBSAH

PROČ ŠKOLA                                                              2

CO JE DOMÁCÍ NÁSILÍ                                     3   

DOPAD NÁSILÍ NA DĚTI                                     5    

ZNAKY ŽE DĚTI MAJÍ PROBLÉMY                       9  

CO MŮŽE UČITEL VIDĚT                                   12    

ROLE UČITELE                                                  14      

JAK PODPOŘIT DÍTĚ                                                17 

KDYŽ JE RODIČ OBĚTÍ                                             19    

ŠKOLA A OZNAMOVACÍ POVINNOST                    22

ŠKOLA A BEZPEČNOSTNÍ PLÁN                        25  

NÁSILNÝ RODIČ VE ŠKOLE               28   

PREVENCE A PRÁCE SE TŘÍDOU     29         

PRÁVNÍ MINIMUM                                   31

KAM PRO POMOC                            39 



2

Každý rok jsou tisíce dětí vystavené násilí: doma, ve školách, prostřednictvím médií. Řada dětí zažívá 
domácí násilí – v ČR během svého života zažije násilí ze strany svého partnera 38 % žen. Nejčastěji jsou 
násilím zasaženy ženy na mateřské dovolené a ženy ve věku 30–44 let, tedy ženy, které mají doma 
školní děti. Bohužel v rodinách, kde k násilí dochází, jsou děti svědky násilí v 90 procentech případů, 
fyzicky na své děti útočí 40–60 procent násilných otců. Tyto děti jsou ovlivněny již samotným svědec-
tvím násilí – násilné vzorce chování si přenášejí do dalšího života a kontrolu a moc, která je při násilí 
uplatňována, berou jako samozřejmé prostředky sociální komunikace. Mezi českými školami nebyl po-
dobný průzkum veden, ale například v každé kanadské třídě bylo 3 až 5 dětí vystavených DN. (Kincaid, 
1982) I když k takovému násilí často dochází mimo školu, jeho důsledky rezonují ve třídě. Ve Spojeném 
království je vystaveno domácímu násilí přibližně jedno z pěti dětí, naznačil výzkum NSPCC (National 
Society for the Prevention of Cruelty to Children). Jestliže je tolik dětí a dospívajících vystaveno domá-
címu násilí, kolik z nich chodí každý den do školy? Kolik učitelů řeší stejné problémy ve třídě i ve svém 
okolí nebo doma? Když partnerské násilí jednou za život zažije každá třetí žena a každý desátý muž?

Děti  z rodin, kde dochází k násilí, jsou ohroženy psychicky i emocionálně. Pokud jde o školní výsledky, 
je u těchto dětí pravděpodobné, že je zasažena jejich schopnost koncentrace, mohou se mentálně 
zpožďovat a přestávají stačit ve výuce vrstevníkům. Mohou si přenášet násilné vzory chování do vzta-
hů s vrstevníky – ať už toho kdo šikanuje či terorizuje okolí nebo toho, kdo se stává potenciální obětí.

Pracovníci škol mají jedinečnou možnost dětem pomoci. Včasná identifikace domácího násilí v rodině 
žáka a studenta může vést k dřívější a efektivnější podpoře a intervenci pro děti a jejich rodiny. Učitel 
je v ideálním postavení: může identifikovat potíže studenta a žákovi může pomoci otevřít téma násilí, 
vyrovnat se s prožitými traumaty, intervenovat v jeho prospěch. Intervence založená na škole a pre-
ventivní iniciativy mohou snižovat rizikové faktory pro žáky.  Učitelé ale musí vědět, jak v takových 
případech postupovat, aby nevhodně nezasáhli do rodiny a násilí nebezpečně neeskalovalo tak, že by 
byl ohrožen jak žák, tak rodič – oběť násilí. 

Jak tento manuál může školám pomoci?
Manuál obsahuje informace, které vám pomohou:
•  rozpoznat a pochopit domácí násilí a znát jeho dopad na děti a adolescenty,
•  rozeznat znaky, které studenti mohou vykazovat, když mají potíže 
•  dokázat podpořit studenta 
•  umět pomoci rodiči žáka – oběti násilí či ji alespoň odkázat na místa, kde jí mohou 
               efektivně pomoci  

PROČ ŠKOLA



3

                                                                                                                                                      Mgr. Martina Hronová

„Domácím násilím se rozumí takové chování, které u jednoho z partnerů způsobuje strach z druhého. 
Skrze užití moci, kterou tento strach poskytuje, kontroluje násilný partner chování druhého. Domácí 
násilí může nabývat formy fyzického, sexuálního a psychického násilí, donucené sociální izolace a eko-
nomické deprivace.“  (Ruhl, D. 1996)

• Pojmem domácí násilí označujeme fyzické, sexuální, psychické a ekonomické násilí, ke kterému do-
chází mezi blízkými osobami. Toto násilí je opakované a má vzrůstající tendenci. Objevuje se mezi 
lidmi všech úrovní sociálního postavení, nezávisle na vzdělání, ekonomické situaci, rase či přísluš-
nosti k etnickým skupinám. 

• Většinu obětí domácího násilí tvoří ženy (95 %), přičemž pachateli jsou současní nebo bývalí part-
neři. Studie říkají, že obětí domácího násilí je každá třetí žena. Podle reprezentativní studie v ČR 
na téma domácí násilí, zažije některou z forem domácího násilí během svého života 38 % žen v ČR. 
(Sociologický ústav Akademie věd ČR, 2003). Celosvětově zažije násilí 37,2 % žen a v Evropě pak 
27  % žen (WHO, 2013). Fyzickému a/nebo sexuálnímu násilí byla v Evropské unii po dosažení 15 let 
věku vystavena každá třetí žena, každá pátá žena byla vystavena nebezpečnému pronásledování 
a každá druhá se setkala s jednou nebo více formami sexuálního obtěžování. Vyplývá to z výsledků 
velké studie FRA (agentura EU pro základní práva) na vzorku 42 tisíc žen ve všech zemích včetně 
ČR. 

Domácí násilí má svá specifika:
• pachatel i oběť jsou blízké osoby, v domácím násilí tak hraje roli citová blízkost, ale i ekonomická 

závislost,
• násilí se odehrává v soukromí a beze svědků (jedinými tichými svědky bývají děti, a to až v 90 % 

případů domácího násilí),
• pachatel bývá násilný jen ke své oběti, navenek je milý, pozorný, má „dvojí tvář“. Násilí se nedo-

pouští v důsledku „nezvládnutí“ agrese, ale protože má pocit, že má na takové chování „nárok“,
• k domácímu násilí dochází opakovaně, od zcela nenápadných projevů jako psychické znevažování, 

ponižování, přes kontrolu a postupně nabývá na intenzitě – jak v četnosti, tak v závažnosti útoků,
• k domácímu násilí dochází v cyklech: znamená to, že se střídají období vzrůstání napětí a násilí, 

období omluv „s květinami“ a usmiřování, období relativního klidu a opětovného narůstání tenze 
a opětovného násilí. 

Formy domácího násilí
• psychické násilí: nadávky, bezdůvodné obviňování, pokořující poznámky, ponižování, zesměšňová-

ní, odepírání spánku, jídla, vyhrožování sebevraždou, sociální izolace – zákaz návštěv příbuzných, 
sledování telefonátů, nečekané kontroly, sledování,

• fyzické násilí: facky, rány pěstí, kopance, škrcení, smýkání, tahání za vlasy, ohrožování zbraní,
• ekonomické násilí: vytváření ekonomické závislosti na partnerovi, např. omezení přístupu k pe-

nězům, přidělování peněz po malých částkách a jejich přesné vyúčtování, nucení posílat peníze na 
konto partnera, zákaz pracovat nebo studovat,

• sexuální násilí: nucení k sexu násilím nebo výhružkami, nucení k nepříjemným sexuálním prakti-
kám, znásilnění, pořizování videí a fotografií.

Domácí násilí   
• je to násilné chování, které je ve většině případech naučené (např.  násilný model chování v původní 

rodině),
• je způsobné násilníkem a nikoli obětí nebo vztahem,
• chování oběti je zaměřeno na zajištění přežití (např. minimalizace nebo snižování násilí, přebírání 

odpovědnosti za násilí, ochrana násilníka, vyhledávání pomoci, setrvávání v násilném vztahu). 

CO JE DOMÁCÍ NÁSILÍ



4

Rozdíl mezi domácím násilím a hádkou
Domácí násilí nelze zaměňovat s partnerskou hádkou nebo „manželskou rozepří“. Při hádce totiž proti 
sobě stojí dvě rovnoprávné osoby, které si vyměňují názory. V případech domácího násilí ale proti sobě 
stojí pachatel, který používá moc a kontrolu, a oběť, která má strach – obává se trestu a napadení.

Tak proč žena neodejde?
Často ženy nechtějí ukončit vztah, chtějí jen ukončit násilí. Mají k partnerovi stále citový vztah, opako-
vaně doufají, že se změní. Svou roli hraje i strach z napadení, ekonomická závislost, ženy hledají vinu 
v sobě chtějí zachovat dětem rodinu, trpí pocity bezmoci a beznaděje, mají pocit, že únik není možný, 
nechtějí přiznat okolí, že zažívají násilí. Samotný odchod často situaci neřeší – násilný partner má ten-
denci získat ztracenou kontrolu nad obětí.

Násilí probíhá v cyklu. Opakuje se a zhoršuje:

Tyto tři fáze se neustále opakují s různě dlouhými odstupy. Zpočátku to třeba může být i rok. Pravidlem 
ale je, že vše probíhá nikoli v kruhu, ale ve spirále – jednotlivé fáze se časem zkracují a násilí nabývá na 
intenzitě.



5

                                                                                                          Mgr. Martina Hronová

Domácí násilí není ojedinělá hádka či konflikt. Jde o opakované a promyšlené napadání a používání 
moci. Navíc se násilí opakuje v cyklech a má rostoucí tendenci. Při těchto opakujících se situacích je 
ohrožen nejen psychický, ale i fyzický stav dětí. Ty totiž na systematické týrání a ponižování reagují 
trvalým napětím. Ztrácejí pocit jistoty a bezpečí, který u rodičů hledají a potřebují. Cítí se bezmocné, 
svalují vinu na sebe. 
Zkušenost s násilím může ovlivnit negativně rozvoj dětského mozku a jeho funkcí. Děti mohou mít po-
tíže s koncentrací, učením, cítěním empatie a rozvíjení normálních vztahů s druhými. Děti, které mají 
zkušenost s násilím, mají problémy naučit se důvěřovat, mít někoho rád. Aby neriskovaly další citové 
ztráty, raději se emočně „oddělují“ od všeho okolo sebe. Pak mohou čelit vážným potížím v pozdějším 
životě. 
To, jak děti reagují na násilí, záleží na mnoha okolnostech: kromě věku záleží i na blízkosti a intenzitě 
násilí a jeho frekvenci (s opakovaným domácím násilím není jednorázový čin srovnatelný). Ani všechny 
děti nereagují stejně – některé se dokáží s traumatickou událostí vcelku brzy vypořádat, jiné jsou po-
stiženy na celý život: záleží na dětském temperamentu, způsobu reagování na svět, na tom, zda dítě 
samo nebylo objektem násilí či zneužívání. Každé dítě reaguje na násilí rozdílně. Některé je více depre-
sivní, znepokojené, má strach, stáhne se, nebo je sebedestruktivní. Jiné začne být agresivní k rodičům 
a ostatním dětem, některé je rozpolcené, jiné příliš aktivní či neopatrné. 

Vliv domácího násilí na děti
• Přebírání odpovědnosti za týrání.
• Stálá úzkost, že dojde k dalšímu násilí, a stresem vyvolané poruchy.
• Vina, že nejsem schopen/schopna násilí zastavit. Vina, že mám ráda trýznitele.
• Strach z opuštění.
• Sociální izolace a potíže se vztahy s vrstevníky i dospělými.
• Nízká sebeúcta. 
• Řešení problémů agresí (verbální, fyzickou, k vrstevníkům, dospělým, zvířatům).
• Nepřebírání zodpovědnosti a svalování viny na druhé (tak jak mají odpozorovaný model od násil-

ného rodiče).

Projevy dětí
Děti, které jsou pod stresem z traumatického zážitku, kdy je objektem násilí osoba, kterou má rádo a 
která se o něj stará, může utíkat k regresi, projevují se u nich separační strachy a obecně strach jako 
nejsilnější dětská emoce, pronásledují je noční můry.
Děti, které jsou svědky násilí, se mohou chovat více agresivně anebo naopak více bázlivě. Chlapci vy-
kazují spíše problémy, které se kategorizují jako vnější – nepřátelství a agrese. Dívky vykazují spíše 
vnitřní problémy – deprese a somatické potíže. Může to ale být i naopak. Děti mohou být více neklidné, 
plačtivé, úzkostné, trpí malou sebeúctou, depresemi, jsou zlostné, mají potíže se sebekontrolou, so-
matizují (jdou z nemoci do nemoci), objevují se u nich poruchy příjmu potravy (např. anorexie), pokusy 
o sebevraždu, sebepoškozování, v případě starších dětí užívání drog a alkoholu, útěky z domova. Tyto 
děti přestávají komunikovat s vrstevníky, učitelkami. Mohou mít i další potíže ve škole – s koncentrací, 
přizpůsobením, mentální zpožďování. Řada dětí trpí stresem vyvolanými indispozicemi (bolesti hlavy, 
břicha, žaludku, teploty…), obzvlášť žijí-li stále v jedné domácnosti s násilníkem, nebo jsou nuceny 
soudem ke styku s otcem, který se dopouštěl na jejich matce nebo na nich násilí.  Děti si opakovaně 
vybavují útok, celý zážitek se jim ve flashbacích vrací: prožívají tak opakovaně stavy úzkosti. Trpí po-
sttraumatickými stresovými poruchami.  Jejich problémy se mohou vrátit po letech: při volbě partnera 
či výchově vlastních dětí. Riziko, že děti, které jsou svědky násilí, budou později samy agresory nebo 
oběťmi, je velké. „Děti, které jsou svědky násilí, se také mohou učit násilí používat: dětské svědectví 
násilí může mít za následek používání násilí a konfliktní řešení sporů, může generovat postoje ospra-
vedlňující vlastní užití násilí.“

DOPAD NÁSILÍ NA DĚTI



6

Děti z domovů, kde jsou týrány matky, projevují menší míru pochopení, soucítění s druhými. Mívají 
problémy s navazováním vztahů s vrstevníky, autonomií, sebekontrolou. Děti – svědci násilí vykazují 
mnoho problémů v chováním a emocionální oblasti. Přítomnost při násilí v dětství vyvolává v dospě-
losti deprese, posttraumatické symptomy, nízkou sebeúctu mezi ženami a posttraumatické symptomy 
mezi muži.

Dětské reakce 
Některé děti se začnou chovat agresivně – ničí a rozbíjejí vše, ubližují dětem – jen proto, že jsou zmítány 
pocity strachu a nejistoty a neumí je jinak vyjádřit, protože je nemají, komu v rodině sdělit.  Některé děti 
se začnou chovat lhostejně. Řada dětí ale lhostejnost jen předstírá, protože se bojí vyjádřit své pocity. 
Děti se začnou emocionálně „oddělovat“. Většinou se takto chovají chlapci a dospělí mají tendenci tuto 
lhostejnost zaměňovat za známku toho, že už jsou emočně zralí jakoby „rychleji dospělí“. Je to chyba, 
protože za touto lhostejností se ale může ukrývat hluboká sklíčenost. Tyto děti cítí neschopnost a často 
i strach vyjádřit své pocity. 

Emoce dětí zažívajících domácí násilí

Rozporuplné pocity: tyto děti prožívají lásku i nenávist, mají strach z násilného otce, ale zároveň ho 
mají rády, cítí strach, smutek, hněv. Láska a násilí jsou propleteny a tento model je dětem nabídnut do 
budoucnosti, kde může napáchat další škody. Některé děti trpí pocity – „mám tátu rád, ale má mě on 
taky rád, když mě tak tříská flétnou o hlavu, jsem špatný?“

Zmatek: proč se to děje, zmatek, co je správné a co ne, zmatek v tom, proč je jednou násilník milující a 
pečující a jindy násilný. 

Pocity viny: Děti trpí pocity viny, že mají rády rodiče, který je bije, který bije jejich matku, trpí pocity viny, 
že násilí mezi rodiči nedokáží zabránit. Říkají se, „kdybych nezapomínal úkoly, táta by mámu nebil…“ 
Myslí si, že jsou příčinou konfliktů doma a měli by jim zabránit.

Smutek: děti mohou mít návaly smutku, které je tak pohltí, že se už nesoustředí na nic jiného, ani na 
školu. Děti, které zůstanou s pocity smutku samy a nikdo je s nimi nesdílí, mohou trpět pocity osamě-
losti.

Deprese: je nejen nevyjádřený hněv, děti se cítí osamělé, opuštěné, ztrácí radost ze života, mají pocit, 
že je všechno špatně, cítí se jakoby za zdí, za sklem, kam za nimi nikdo nemůže, mají nízké sebevědo-
mí, jsou opuštěné, nešťastné, bojí se vyjádřit své pocity. Nemají chuť k jídlu, trpí poruchami spánku a 
propadají se do stále větší osamělosti, připadají si bezcenné. Někdy už sedmileté děti mohou trpět se-
bevražednými pocity. Tyto děti mohou trpět pocitem, že o ně nikdo nestojí a když zemřou, rodiče toho 
budou litovat a budou trpět taky jako teď ony.

Regrese: Děti ve stresu mají tendenci zapomenout na některé věci, které se naučily a spadávají k chová-
ní odpovídajícímu ranější vývojové fázi – jako je mokrá postel, nehody na toaletě, cucání prstů. 
Hněv: na pachatele násilí, na oběť nebo na sebe, že nejsou schopni násilí zastavit, na svět, že se násilí 
vůbec děje. 

Vztek: je běžný citový stav, příbuzní vzteku jsou hněv, strach. Nezvládnutý vztek je ale nebezpečný, 
vede k násilí a agresi. Vztek může pramenit z pocitů nejistoty, odmítání, z pocitů bezmoci, že nedokáži 
zastavit násilí.  Vztek může pramenit i ze zoufalství a smutku. Je snadnější být vzteklý než smutný a 
na vztek rodiče určitě zareagují. Některé děti svůj vztek nedokáží vyjádřit, mohou trpět nočními děsy. 
Je důležité rozkrýt pocity, které za vztekem stojí a pomoci dětem vyjádřit jej jinak: způsobem, který 
ostatním lidem neublíží. Vztek je třeba transformovat: sportovat, proběhnout se, jezdit na kole, uvolnit 
napětí.



7

Úzkost, strach: 
Děti traumatizované násilím mohou mít strach, že když se o násilí někdo dozví, budou odebrány ro-
dičům, dány do dětského domova, Klokánku apod. Děti prožívají úzkost, protože se bojí, že tatínek 
zabije maminku, že se rodiče rozvedou, že otce zavřou do vězení, že je odvedou sociální pracovnice, 
bojí se, co s nimi bude, když se máma rozvede… Mohou mít ale i strach, že otec zabije matku a budou 
opuštěné, strach z toho, že je táta odvede a už mámu neuvidí.  Děti mohou být tak vystrašené a trau-
matizované, že se bojí o násilí v rodině hovořit. Mají strach, že se o násilí dozví okolí, mají strach, že když 
se budou ptát, své rodiče rozzlobí. Tyto děti ztrácejí základní jistoty, jsou neustále ostražité, neustále 
čekají, kdy je zase bude ohrožovat násilí, už vystihnou, kdy přijde další úder.

Bezmocnost: protože nejsou schopni zabránit násilí obecně a zabránit násilí, když se právě děje, a pro-
tože společnost včetně zákonů není schopna nic udělat. 

Samota: pocit neschopnosti a odlišnosti od ostatních, pocity izolace. 

Stud: že se to děje u nich doma.

Nedůvěra: k rodičům, k učitelům, protože jejich zkušenost jim říká, že dospělý jsou nepředvídatelní, 
nedodržují sliby, a nemyslí to s nimi dobře.

Násilí na dětech, týrání dětí
Děti samy často zažívají fyzické násilí. A to buď když chtějí zastavit rodiče a pokoušejí se bránit matku 
a připletou se do násilného konfliktu, nebo je násilí namířeno přímo proti nim. Děti bývají bity, škrceny, 
kopány či odhozeny. Bohužel domácí násilí v rodinách není spojeno jen se svědectvím násilím. Podle 
světových studií 40–60 % mužů, kteří týrají své ženy, napadají i své děti. Podle statistik ROSA centrum 
pro ženy, z.s. útočí fyzicky na své děti 40 procent násilných otců. Přímo oběťmi domácího násilí je poté 
48 % dětí. Děti matek, které vyhledaly pomoc ROSA centrum pro ženy, z.s. byly svými otci škrceny, 
drženy pod krkem, bity vařečkou do hlavy, páskem, měly vylomeny zub, modřiny, podlitiny. Výjimkou 
není fackování, sprchování studenou vodou, udeření dítěte při útoku na matku, odhození, zkopání, 
udeření ramínkem, ohrožování střelnou zbraní, nepřiměřené fyzické tresty. Tyto děti jsou svým otcem 
omezovány, jsou ponižovány, je jim vulgárně nadáváno, jsou zesměšňovány, snižovány, přehnaně 
kontrolovány, je jim odpírán spánek, jídlo, jsou šikanovány, jsou zamykány v temných prostorech, je 
jim vyhrožováno, mají zakázáno navštěvovat kamarády, příbuzné, byly svědky sebevraždy či pokusu o 
vraždu matky.



8

Potenciální dopad v různém věku

 Klíčový aspekt vývoje    Potenciální dopad násilí

Předškoláci

Učí se, jak vyjádřit agresi a vztek, stejně jako 
ostatní emoce, přijatelným způsobem.

Učí se nezdravé způsoby vyjádření hněvu a agre-
se.

Myslí egocentricky. Myslí si, že oni mohou za násilí doma.

Formují si ideje o genderově založených rolích na 
sociálním chování okolí.

Učí se genderové role spojené s násilím a viktimi-
zací.

Rostoucí fyzická nezávislost (sami se oblékají 
apod.)

Nestabilita může bránit nezávislosti, může se ob-
jevit regresivní chování.

Školní děti (6-11 let)

Rostoucí emocionální povědomí o sobě samém a 
o ostatních.

Větší povědomí o reakcích na násilí doma a dopa-
du na ostatní (např. starost o matčino bezpečí, 
otec je obviněn).

Narůstající komplexnost myšlení o tom, co je 
špatné a dobré, důraz na spravedlnost a záměr.

Větší pravděpodobnost, že dítě přijme zdůvodně-
ní, která slyší: ospravedlňující násilí (např. za násilí 
může alkohol…, oběť si zasloužila násilí…). Ne-
přebírání zodpovědnosti za své činy a svalování 
viny za vlastní neúspěchy a chyby na druhé.

Úspěch ve škole (ve vzdělání i sociální) má pri-
mární dopad na sebepojetí.

Schopnost učit se může být zhoršena kvůli dopa-
du násilí (nesoustředěnost, pokles pozornosti), 
mohou chybět pozitivní rozhodnutí, jsou evoko-
vány negativní zpětné vazby.

Narůstající sexuální identifikace. Mohou se učit genderové role spojené s partner-
ským násilím (např. muži jako násilníci – ženy jako 
oběti).

Adolescenti

Narůstající smysl pro vnímání sebe a nezávislost 
na rodině.

Kvůli úsilí se špatně rozvíjejí schopnosti respektu-
jící komunikace, přechod k adolescenci může být 
složitější.

Fyzické změny související s pubertou. Jak narůstá jejich fyzická převaha, mohou zkoušet 
násilí fyzicky zastavit, mohou svou velikost použít 
k vnucení vůle fyzickým zastrašením a agresí.

Narůstající vliv skupiny vrstevníků a touha po 
uznání.

Násilí doma je mnohem více uvádí do rozpaků, 
mají potíže s přizpůsobením, před násilím mohou 
zkoušet utéct: útěky z domova, úniky k drogám a 
alkoholu.

Schůzky (rande) přinášejí problematiku sexuality, 
intimity vztahových dovedností.

Mohou mít potíže založit zdravé vztahy, pravdě-
podobnost většího ohrožení pokračování násilí 
ve vlastním vztahu (např. kluci z násilných rodin 
se mohou stát těmi, kdo týrají, genderové 
stereotypy).

Narůstající vliv médií. Možné větší ovlivnění negativními vzkazy médií 
týkajících se násilného chování, stereotypů o gen-
derových rolích.



9

        PhDr. Branislava Marvánová Vargová

„Byl to takový hodný kluk, nikdo by to do něj neřekl“
Kauzy týkající se násilí na dětech nebo páchaného dětmi vyvolávají velký zájem veřejnosti. Často se mů-
žeme doslechnout, že dítě bylo nenápadné, nikdo by to do něj neřekl, ani rodina nebyla ničím zvláštní. 
Když se ale pak případ studuje do hloubky, téměř jistě je možné najít prvotní signály násilí již mnohem 
dříve. 
A podobně je tomu i v případech domácího násilí, kdy jsou děti vystaveny násilí mezi rodiči, případně 
jsou samy agresivním chováním ohroženy. 
Identifikovat rodinu, kde dochází opakovaně k násilí nemusí být jednoduché, protože pachatelé mívají 
dvojí tvář. Zcela jinak se chovají doma a jinak na veřejnosti. Okolí by mnohdy vůbec neřeklo, že ten pán, 
který je vždy slušně pozdraví, podrží jim dveře nebo jim pomůže něco spravit, by doma mohl někoho 
ponižovat, vyhrožovat, nebo bít. 
I oběti se mnohdy snaží navenek působit tak, jako že se nic neděje, protože se za násilí stydí. Násilí v ro-
dině se tak stává tajemstvím, jakýmsi tabu, o kterém nikdo, včetně dětí, nehovoří. 
Řada dětí tento model přejímá, a protože nemá nikoho mezi dospělými ani vrstevníky, s kým by o svém 
problému mohla hovořit, může se cítit odlišná od ostatních dětí, jiná, nepochopená. Tím se začíná pro-
hlubovat jejich sociální izolace, která bývá v rodinách s výskytem domácího násilí častá. 

Změny v chování 
Každé dítě reaguje na násilí v rodině a týrání jiným způsobem. Pokud dítě znáte delší dobu a všimnete 
si změn v chování a prožívání dítěte, může to být důležitým signálem toho, že se něco děje. Děti, kte-
ré jsou aktivní, společenské a komunikativní se mohou stáhnout a být zamlklé, bojácné, vyhýbající se 
přímému kontaktu. Naopak děti, které byly spíše stažené, samotářské, tiché, mohou překvapit častým 
vyrušováním, výbušností a podrážděností. 
Dlouhodobý stres, který se s násilím v rodině pojí, způsobuje také vyčerpanost a kolísavost pozornosti. 
Tak se může stát, že i výborný žák či žákyně podává v různých vlnách horší výsledky. 

Jana (9 let) nemívala ve škole problémy. Nebyla trémistka, stres z písemek zvládala dobře. Od jisté 
doby si ale paní učitelka všimla výkyvů v Janiných výsledcích. Za poslední měsíc dostala ze 3 písemek 
pětku. Když ale Janu zkoušela ústně, látku znala. Paní učitelka si s Janou promluvila o samotě a zeptala 
se jí, zda se neděje třeba něco mezi kamarády nebo doma. Jana po chvíli váhání přiznala, že bojí o ma-
minku. Paní učitelka pak zjistila, že ty dny, kdy Jana nezvládla písemky došlo ráno doma k násilí, kterého 
byla Jana svědkem. Slyšela, jak otec matce vyhrožoval, že ji shodí z balkónu. Rodiče zůstali doma a Jana 
šla do školy. Ve škole nemohla myslet na nic jiného, než co je s maminkou a jestli se jí něco nestalo. 

Regrese 
Děti často reagují na traumatické a náročné situace tzv. regresí. Znamená to, že se vrací, k již překo-
naným vývojovým obdobím. V praxi to může znamenat to, že se u dítěte, které již dobře vyslovovalo, 
objeví znovu dětská patlavost nebo začne koktat, dítě, které již zvládalo veškeré hygienické návyky se 
začne pomočovat apod. Každé vývojové období klade na dítě specifické nároky, které musí zvládat, To 
je samo o sobě energeticky dost náročné. Pokud se má dítě vedle této vývojové zátěže vyrovnávat ješ-
tě s masivním stresem nebo násilím, kapacitně to již není možné. Jelikož dítě ohrožené násilím vyrůstá 
v situaci nebezpečí, musí investovat více energie k tomu, aby „přežilo“, než aby se dál rozvíjelo. Proto 
se vrátí k tomu, co již zná, co zvládlo a naplnění dalších vývojových úkolů může být opožděno.  

ZNAKY ŽE DĚTI MAJÍ PROBLÉMY



10

Šikana mezi dětmi 
Také za šikanou a agresivitou mezi vrstevníky se často skrývá historie násilí v primární rodině. Děti, 
které jsou svědky násilí mohou přebírat násilné vzorce chování a začít je používat už v dětství vůči sou-
rozencům nebo vrstevníkům. Některé děti se spíše identifikují s rolí obětí. V rodině, kde dochází k násilí, 
se nemohou naučit stavět si zdravě hranice a chránit se, proto se mohou stát snadným terčem agrese i 
mimo rodinu. Protože se již v rodině učí žít s pocitem bezmoci, mnohdy se se svou rolí oběti smíří a bojí 
se o šikaně komukoli říci. 

Sebepoškozování 
Děti nemusí agresivitu obracet jen vůči svým spolužákům nebo sourozencům. Nikoli neobvyklé je, že ji 
namíří samy proti sobě. Takové chování může mít podobu sebepoškozování (vytrhávání vlasů, řezání, 
škrábání do krve, vpichování různých předmětů do kůže apod.) nebo sebevražedných myšlenek či po-
kusů. 
Děti, které jsou vystaveny velkému stresu či násilí mohou reagovat tak, že jejich emoční reakce na 
týrání vymizí, děti své emoce jakoby odštěpí. Prožívat jakékoli emoce je pak velmi obtížné. Tím, že 
si způsobí bolest např. formou sebepoškozování může být způsobem, jak dát průchod emocím a jak 
alespoň „něco“ cítit. Zároveň to může být formou, jak okolí upozornit na to, že něco není v pořádku, 
přilákat pozornost. 

Petra (16 let) byla svědkem násilí vůči matce v podstatě od narození. K násilí začalo docházet ještě před 
jejím narozením. Byla nejmladší ze 3 sourozenců. Otec byl velmi hrubý i k nim, k Petře se ale choval jinak. 
Byl milý, pozorný, často ji hladil. Když jí bylo 14, poprvé ji sexuálně zneužil. Petra nechápala, co se to děje. 
Otce měla ráda, měla z něj ale zároveň strach. Nevěděla, jak situaci řešit, komu se svěřit. Chodila za školu, 
když jí bylo 15, začala pít. Z dívky, která měla dobré známky byla najednou nespolehlivá holka, která chodí 
za školu. Všichni se zaměřili na řešení jejích kázeňských prohřešků a zhoršeného prospěchu. Bohužel nebyl 
nikdo, kdo by se zajímal o to, proč k takové velké změně najednou došlo. Otec ve zneužívání a tyranizování 
celé rodiny pokračoval. Petra se cítila na konci svých sil, nepomáhalo jí ani se opít, nepomáhalo nic. Nejprve 
spolykala prášky, pak se 2x pokusila o sebevraždu pořezáním zápěstí. Až v nemocnici řekla sestřičce, co se 
u nich doma dělo a situace se začala řešit. 

Vždyť je to jen mezi rodiči, do toho se míchat nebudeme 
Děti, které jsou vystaveny násilí mezi rodiči na tuto situaci reagují podobnými symptomy, jako děti, 
které jsou samy týrány a zneužívány. Strach a bezmoc totiž zažívají i ty děti, které násilí „jen vidí nebo 
slyší“. Násilí se totiž dotýká všech členů rodiny a celého jejího systému. Pokud se navíc dítě rozhodne 
oběť bránit, vystavuje se samo nebezpečí přímého fyzického, ale i psychického násilí. 

Podle čeho poznám, že se něco děje? 
Děti a dospívající, kteří jsou vystaveni násilí v rodině mohou vykazovat některé z následujících znaků. 
Jedná se o takzvané nespecifické symptomy, což znamená, že se vyskytují u dětí z rodin s domácím 
násilím, ale nejen u nich. Pokud si těchto symptomů u dítěte všimnete, rozhodně by Vás měly upozornit 
na to, že se něco děje a zvýšit Vaši ostražitost. Je dobré s dítětem o těchto otázkách otevřeně hovořit 
a z jistit další podrobnosti. 

Mezi nespecifické symptomy patří: 
• Bolesti břicha. 
• Bolesti hlavy. 
• Zimomřivost. 
• Únava, ospalost. 
• Potíže udržet pozornost ve třídě, koncentraci na práci a učení se novým informacím, zhoršená krát-

kodobá paměť. 



11

• Smutek, stažení se, pokles přirozené zvídavosti. 
• Zvýšená aktivita, výbušnost, podrážděnost (u dětí, které byly před tím zamlklé). 
• Úzkost a strach. 
• Nízké sebevědomí, nedostatek sebedůvěry, nejistota. 
• Zvýšené napětí, lekavost. 
• Poruchy příjmu potravy. 
• Záškoláctví.
• Zhoršení prospěchu, výkyvy ve výkonnosti. 
• Útěky z domova.
• Sebevražedné myšlenky nebo pokusy. 
• Obviňování se za násilí, ke kterému doma dochází. 
• Agresivita vůči vrstevníkům.
• Regrese. 
• Opoždění psychomotorického nebo psychického vývoje. 
• Přehnané reakce na neúspěch, snaha po dokonalosti.

Následující charakteristiky jsou již specifické pro různé formy násilí. Obvykle se vyskytují v kombinaci 
s některými z nespecifických symptomů, ať už se jedná o projevy v prožívání dítěte nebo chování. 

Specifické symptomy fyzického násilí: 

• Modřiny, oděrky, zlomeniny a jiná poranění. 
• Neadekvátní vysvětlení nebo vyhýbání se vysvětlení vzniku poranění.
• Zakrývání zranění či modřin oblečením (např. dlouhé rukávy, kaloty či sukně i v horkém počasí).
• Vyhýbání se hodinám tělesné výchovy nebo převlíkání se společně s jinými dětmi. 
• Strach z fyzického kontaktu. 
• Strach z odhalení a z toho, že by mohl být pachatel kontaktován. 

Specifické symptomy sexuálního zneužívání: 

• Zdravotní potíže jako chronické svědění nebo bolest v oblasti genitálií, pohlavní choroby. 
• Sexuální chování neadekvátní věku dítěte. 
• Znalosti o sexuálních praktikách neodpovídající věku dítěte.  
• Strach a vyhýbání se fyzickému kontaktu. 

Zdroj: http://www.kidscape.org.uk/professionals/childa-
buse.shtml



12

                                                                                                                                                              Marie Vavroňová 
 
  
Děti, které žijí v rodinách, kde dochází k domácímu násilí, zažívají nejzákeřnější a nejskrytější formy 
dětského týrání. Nezaleží na tom, zda jsou, či nejsou přímou obětí fyzického násilí, trvalé šrámy na duši 
získávají tím, že jsou svědky toho, jak otec bije jejich matku. Učí se tiše mlčet, popírat skutečnost, aby 
zabránily dalšímu násilí a ze stejného důvodu se učí potlačovat naplňování vlastních potřeb (psychic-
kých i fyzických). Vynakládají spoustu energie, aby se vyhnuly dalším konfrontacím a problémům. Žijí 
ve falešném světě slibů a omluv.

UZAVŘENOST (Jaruška, 9 let):
Paní učitelka si ve škole všimla, že holčička je více uzavřená, tichá, smutná a velmi unavená, nevyspalá.  
Jaruška si na okraj záložky psala: “nesnáším tátu, je zlý“....  Děvčátko mělo stále bolesti bříška, zhoršila 
se u ní alergie. Doma zatím narůstalo násilí otce vůči matce. Až při vyhledání pomoci matkou v ROSA 
centrum pro ženy, z.s., vyšlo najevo její svědectví násilí doma: „Měla jsem strach, že táta nikdy neode-
jde. Říkal doma hrozné věci. Taky ukazoval mámě čerstvé říznutí na ruce, které si udělal a říkal, že jde na 
policii říci, že ho máma chtěla podříznout.   Hrozně jsem se bála.“  Když přišel napitý otec domů, vždy 
se snažila otci honem dojít do ledničky pro pivo, aby předešla napětí doma. Dívka se často budila v noci, 
když otec doma křičel na matku a dopouštěl se fyzického násilí.

OBĚŤ ŠIKANY (Miluška, 11 let):
Miluška, která ve svých sedmi letech viděla naprosto brutální útok na matku (škrcení a posléze pokus 
o utopení ve vaně s následkem: otřes mozku, poškození krční páteře), se stávala zamlklejší a uzavře-
nější. Byla natolik jiná, že se v devíti letech ve druhé třídě stala terčem šikany spolužáků. „Viděla jsem 
vícekrát, jak táta mámu bil, fackoval, kopal do ní, zdemoloval celý byt i můj pokojíček. Prosila jsem, 
mockrát, ať mámu nechá, ať to nedělá. Viděla jsem to: jak táta srazil mámu do vany a škrtil jí, topil, 
křičel, že už to budeš mít brzy za sebou. Měla jsem strach, chtěla jsem to zastavit, kousala jsem ho do 
nohy, škrábala, ať už toho nechá. Nakonec jsme museli s mamkou z domova utéct. Ale stejně nebyl 
konec. Pronásledoval nás, chodil za mnou ke škole, s kamerou v ruce, kde čekal na mě i na mámu, po-
řád za námi chodil, musela jsem chodit k němu na návštěvy … Pokaždé jsem měla tak hrozný strach, 
nemohla jsem jíst...“  Maminka vyhledala bezpečný úkryt v azylovém domě ROSA.  U Milušky byla dia-
gnostikována posttraumatická stresová porucha. Ta přešla do chronického stádia. Dívenka musela být 
v péči dětské psychiatričky. Maminka ji doprovázela do školy. Přesto dívenka všude viděla nebezpečí. 
Na ulici se stále otáčela, zda za ní nejde otec. Mívala děsivé sny. Do školy se velmi těšila, cítila tam bez-
pečí. Snažila se nezklamat, bývala vždy velmi dobře připravená Cítila se vinna za situaci, že maminku 
před zraněním neochránila.  Byla velmi tichá, nesmělá. Nejhorší pocity zažívala při asistovaném styku 
s otcem. Vždy den předem nespala, bolívalo jí bříško, mívala teploty. Otec jí snižoval, komentoval její 
vzhled, účes. Zákaz styku otce s dcerou (který byl odsouzen nikoli za násilí, ale neplacení výživného) byl 
soudy nařízen až po několika letech týrání!
 
AGRESIVITA (Tonda, 9 let)
S Tondou nebyli ve škole potíže. Najednou byl ale agresivní. Devítiletý Tonda byl spolu se svým
mladším bratrem svědkem nadávek matce – jsi zlodějka, zbavím tě svéprávnosti, a ptají se táty: Proč do 
mámy kopeš? Tonda, který chodí do druhé třídy, se v Rosa centru pro ženy, z.s. svěřil: „Nemám tam teď 
žádné kamarády, měli jsme partu, ale oni jsou teď proti mně. Kamarádím s tím nejzlobivějším klukem, 
on je na mě hodnej. 

CO MŮŽE UČITEL VIDĚT



13

Mlátil jsme ho v první třídě, teď ho nemlátím ale škrtím. Sebe taky škrtím, pak přestávám dýchat, dělám 
to třeba o přestávkách, baví mě to. Dělám to, protože tím udělám druhým radost, vypadám potom jako 
jahoda. Doma to nedělám…“ Oba kluci viděli, jak otec do matky kope, bije jí, křičí na ní. Oba kluci jsou 
alergici a astmatici, když jsou u otce, kam musí chodit každý týden, otec jim nedává léky, protože podle 
něj z nich dělá matka chudáky. Bez léků se zdravotní stav dětí zhoršuje. Zdravotní stav mladšího chlap-
ce se zhoršil, když se vrátí od táty, počůrává se. Starší Tonda zase často slyší hlasy (křičícího otce). Oba 
kluci mají špatné sny. Tonda se bojí říci tátovi, že něco nechce, protože se bojí, že by pak „táta byl zlej 
na maminku“.  Tonda si stěžoval: „Táta byl na nás hnusnej, buď si nás nevšímal nebo nám nadával…“ 
Toník je agresivní, neposlouchá matku, je na ni drzý, vzdoruje. Jeho mladší bráška se v noci budí, křičí 
ze spaní, brečí, je zastrašený…

MENTÁLNÍ ZPOŽĎOVÁNÍ (Adélka, 10 let)
Paní učitelka si všimla, že Adélka je unavená, spí na lavici, a najednou se z holčičky, která měla jedničky, 
stávala dívenka, která najednou vůbec nestačí spolužákům, nerozumí probírané látce, zapomíná úkoly, 
nesoustředí se. Měla podezření, co se doma děje.  Protože byli z menší obce, poptáváním u sousedů 
zjistila, že Adélka s maminkou musí občas utíkat z domova, přespávají, kde se dá, u tety v sousední 
vsi, v autě.  Otec několikrát matku honil po dvoře se sekyrou, ohrožoval ji nožem, občas ji přivazoval 
k topení v suterénu domu. Sousedky o všem věděly, ale ze strachu z agresivního násilníka raději mlčely. 
Učitelka pomohla matce vyhledat pomoc. Profesionální pomoc potřebovala i Adélka. 

ZÁŠKOLÁCTVÍ (Jirka, 11 let)
Jedenáctiletý Jirka se stal terčem pozornosti učitelů a sociálních pracovnic kvůli záškoláctví. Škola byla 
částečně zmatena epizodickou povahou jeho záškoláctví a faktem, že přišel do školy ráno, ale pak utekl 
pryč během ranní přestávky. Během druhého rozhovoru Jirka sociální pracovnici odkryl, že jeho otec 
je extrémně násilný a „bije mámu skutečně strašně a má o ní hrozný strach. Zároveň má ale ještě větší 
strach to říci, že pak táta mámu už zabije anebo že si ho nechají někde v dětském domově.“  Jirka so-
ciální pracovnici, která mu trpělivě naslouchala, vysvětloval, že musel domů, aby se ujistil, že je máma 
v pořádku. Popisoval, že když uteče ze školy, stojí venku před jejich domem na zahradě a dívá se potají 
oknem dovnitř, připravený zakročit, kdyby to máma potřebovala.

NÁSILÍ NA RANDE (Jana, 15 let)
Patnáctiletá Jana vyrostla za opakovaného násilí vůči její matce. Připomínala si to mnohokrát, jak spolu 
s matkou utíkaly do azylového domu kvůli bezpečí. Tehdy ve svých třinácti letech říkala, že nenávidí 
svého otce za to, jak zacházel s její mamkou. Byla odhodlaná, že nikdy neskončí v násilném vztahu.  
Když bylo v deváté třídě učitelce tělocviku podezřelé, že nosí i v létě dlouhé tepláky a trika, snažila se 
s ní popovídat. Jana později popisovala, jak byla zfackována, zkopána a ztlučena po škole svým stejně 
starým přítelem. Vysvětlovala, že to byla její vina, protože se bavila s jiným klukem, kterého ten její kluk 
nemá rád. Při hovoru vyšlo najevo, že také dlouho neviděla svou kamarádku, protože nesměla nikam 
chodit a musela být stále doma pro případ, že by jí její kluk chtěl vidět. Zažitým násilím doma měla tak 
posunuté hranice, že násilí a izolaci ze strany svého kluka brala za přirozené.



14

                                                                              Mgr. Martina Hronová

Škola může být často jediným fyzicky i emocionálně bezpečným místem pro dítě. Během skupinové 
terapie pro děti týraných žen jeden druhák smutně poznamenal: „Do školy chodím rád. Jenom tam se 
cítím opravdu v bezpečí.“ 

Pracovníci škol mají jedinečnou možnost násilí odhalit – tráví s dětmi nejvíce času a mohou včas zachy-
tit varovné signály. Domácí násilí může být v rodině kde: je dítě unavené (usíná ve škole), je vystrašené, 
nesoustředěné, náladové, plačtivé nebo útočné, šikanuje druhé či používá slova, která jeho věková 
kategorie nepoužívá.  Může mít časté úrazy, modřiny, omlouvá se z tělocviku (aby se nemuselo svlék-
nout). Škola by nikdy neměla projevy dětí bagatelizovat. Učitel je povinen dítě vyslechnout, jestliže se 
mu svěří. 

Ženy, které zažívají doma násilí, se za tuto situaci stydí, obviňují se ze selhání, a snaží se vše skrýt. Přes-
to si pedagogičtí pracovníci brzy mohou všimnout určitých změn v chování svých žáků. Ať už to, že je 
dítě nesoustředěné, smutné, často plačtivé, leckdy stranící se kolektivu, nebo naopak je to dítě velmi 
agresivní. Velmi často dojde i k výraznému zhoršení učiva, tam kde se před tím dítě velmi dobře učilo. 
V takovém případě je nutné pozvat matku do školy dříve a nečekat na třídní schůzky. Rozhodně je lépe 
zvát jen matku, nikoliv oba rodiče najednou. Někdy se může stát, že se dítě v nějaké situaci svěří své 
učitelce, pak je důležité pod určitou záminkou si matku pozvat, aby se pak dítě nedostalo do nevýhod-
né situace, „že žalovalo, něco řeklo“.

Role učitele v této situaci: 
Po prvním hovoru a otevření se dítěte s touto problematikou je vhodné zbavit se pocitu, že musím 
okamžitě zasáhnout (odloučit dítě od rodiny, kde se vykytuje násilí). Důležité je napomoci dítěti 
se zbavit jeho břemene.  Učitel/ka by měl/a zasáhnout v okamžiku, kdy zjistí, že sociální pracovni-
ce/k  Oddělení sociálně právní ochrany dětí (OSPOD) situaci neřeší a nadále dochází k násilí v ro-
dině. Jako každý občan má i učitel (ředitel školy) povinnost oznámit podezření na sociálně právní 
ochranu dětí a na Policii. Než ale dojde k zásahu do rodiny, je nutné znát mechanismus domácího 
násilí.

• Nejdůležitější pro děti i učitele je informovanost o domácím násilí, jeho dynamice a možnosti správ-
né první intervence směrem k ohroženým osobám (publikace, letáky, brožury, telefonní čísla, be-
sedy, návštěvy v krizovém centru). 

• Je třeba zdůrazňovat dětem právo na pomoc, na vlastní bezpečnost (umění říci NE), možnost azy-
lového ubytování. 

• Když se dítě svěří, přijmout sdělení v klidu a věřit mu. Má cítit, že to není jeho vina a že jste na jeho 
straně. 

• Učitel může dítěti i ohrožené dospělé osobě domácím násilím nabídnout kontakty nebo se sám 
obrátit na pomáhající organizaci. 

• Škola by měla mít zmapovanou síť v okolí, vyvěšené kontakty a telefonní čísla. 

Učitel může rozpoznat dítě v nebezpečí. Pokud identifikuje v rodině žáka domácí násilí, nesmí se nechat 
přemoci touhou dítě zachránit. Úkol učitele a školy není zastavit násilí, zjišťovat podrobnosti nebo pro-
sazovat, aby bylo dítě odloučeno od rodiny. Následkem toho se může cítit bezmocný. Místo podléhání 
těmto pocitům, by si učitelé měli uvědomit, že jejich pomoc spočívá v naslouchání, a to bez jakéhokoli 
odsuzování.  Nejvýznamnější asistence, jakou může učitel poskytnout dítěti, je vytvořit ve škole příjem-
né místo, kde se dítě může zbavit svého obrovského a tíživého břemene.

ROLE UČITELE



15

První krok k intervenci: identifikace násilí
Identifikace dítěte s domácím násilím je první krok v intervenčním procesu, který by měl primárně učinit 
učitel či výchovný poradce na škole. Viditelné znaky domácího násilí, svěření se dítěte anebo rodiče, 
jsou dva nejčastější způsoby, jakými se učitelé o násilí v rodině dozví. Děti můžou vykazovat různé změ-
ny v chování, ale není chování, které by jednoznačně dokazovalo domácí násilí.  

K identifikaci násilí může pomoci zodpovězení následujících otázek:

• Bojí se dítě jít domů? Přeje si, abyste byl raději vy jeho rodič? Děti týraných žen se pokouší unikat 
z napětí a násilí v rodině. Můžou se snažit nechodit domů anebo si vytvořit imaginární rodinu, do 
které by emocionálně utíkaly.

• Zlobí se dítě až nepřiměřeně na matku, otce nebo sourozence? Přebírá zodpovědnost za věci, které 
se týkají dospělých? Snaží se Vás přesvědčit, že má urgentní potřebu jít domů? V pokusu vyhnout 
se násilí, se děti mohou snažit udržet pořádek tím, že vždy vyhoví ostatním. Dítě se může snažit být 
neustále doma k dispozici v snaze uchránit matku a sourozence. 

• Usíná dítě ve škole? Je často unavené, letargické?Protože ke konfliktům často dochází v noci, děti 
se často bojí jít spát, usnout, obávají se dalšího násilí, jsou vzbuzeny útoky. Některý útočníci schvál-
ně budí své děti, aby byli svědky násilí, jako svědectví jejich síly.

• Šikanuje dítě spolužáky nebo jim vyhrožuje, jen aby dosáhlo svého? Je dítě pravidelně obětí šikany?  
Chová se v přítomnosti spolužáku ustrašeně, pasivně? Děti z rodin, kde se vyskytuje domácí násilí, 
často jednají agresivně. Mohou si tak znovu přehrávat trauma ve snaze získat moc nad pocity vlast-
ní bezmocnosti. Následkem prožitku násilí doma děti pohlížejí na vztahy jako na něco, kde vždy 
musí být vítěz a poražený. Ve škole pro ně může být důležité, kdo „vyhrál“. 

• Je dítě emocionálně „stažené“, depresivní? Těžko se spřátelí?   Některé děti se emocionálně stahu-
jí, což je jejich obrana, jak se vyrovnat s násilím.  Mohou mít nedostatek zájmu navazovat sociální 
vazby, mají problémy věřit druhým. Je to následek porušení slibů a nepředvídatelného a nebezpeč-
ného chování násilného rodiče.

• Stěžuje si pravidelně na bolesti břicha, hlavy, nebo něčeho jiného? Je dítě často nemocné? Stěžová-
ní si na bolesti   může být i dětská strategie a efektivní prostředek k získání péče a pozornosti. Přes-
to řada těchto dětí trpí skutečně častěji indispozicemi jako je nevolnost, žaludeční potíže, bolesti 
hlavy, zhoršuje se jim například astma, alergie apod. 

• Má dítě nízký práh frustrace? Pláče nebo všechno zatracuje 
po chvíli, když má těžkosti a něco mu nejde? Děti, které za-
žily domácí násilí mají často problém vyrovnat se i s malým 
množstvím frustrace.

• Vypadají zamyšlení? Lehko se polekají? Děti často přes den 
sní, nebo se zamýšlí nad násilnými útoky. Mohou je polekat 
obyčejné věci jako příchod učitele.

• Mění se neočekávaně nálada dětí? Jsou někdy pokojné a 
pak zase neutišitelné? Mají děti úzkosti? Mají divné reakce 
na obyčejné věci? Děti, které byly svědky domácího násilí, 
se můžou při hře a běžných aktivitách chovat divně. Mohou 
reagovat na zdánlivě laskavý přístup intenzitou specifickou 
pro zdroje násilného incidentu.



16

• Vypadají rodiče, že něco tají? Odmítají nebo bagatelizují pozorovatelné zranění? Podle zkušenos-
tí pracovníků pomáhajících profesí u nás i v zahraničí se násilníci prezentují jako milující, pečující, 
rodiče. Když se jich dotazujete na rodinu, násilník reaguje vyhýbavě a ústupně, posouvá vinu na 
druhé lidi.   Zatímco za vyhýbavostí a ústupností oběti je často skryto úsilí zůstat věrný násilníkově 
kontrole a zajistit si osobní bezpečnost.

Je třeba říci, že ne všechny děti vykazují znaky domácího násilí v chování. Některé děti si své citové 
bolesti nechávají skryté a tváří se, že vše zvládají.  Některé děti protrpí domácí násilí tím, že se stáhnou 
do ústraní a mlčí. A tyto techniky přežití si s sebou berou i do třídy. 

Domácí násilí vyžaduje zásah široké sítě trénovaných profesionálů. Učitel má klíčovou roli, pro-
tože má největší kontakt s dítětem, může násilí identifikovat a obrátit se na další profesionály. 
První a nejdůležitější úkol učitelů, výchovných poradců a ředitelů škol je vytvořit emocionálně 
bezpečné prostředí, aby děti zažívající domácí násilí pochopily, že mají právo cítit se bezpečně, 
zdravě a milovány.



17

                                                                  PhDr. Branislava Marvánová Vargová

Druhým krok k správné intervenci v případě domácího násilí je hovor s dítětem. 

V krizových situacích je důležitá sebepodpora 
Pokud máte podezření, že dítě může být ohroženo násilím v rodině nebo je jeho svědkem, je důležité, 
abyste nejprve získali kontrolu nad vlastními emocemi. Můžete cítit pochybnosti o tom, zda je něco 
takového skutečně možné, nejistotu, co dělat a jak dítěti pomoci, na koho se obrátit, jak postupovat, 
obavy, bezmoc, soucit, vztek. Pokud máte dítěti pomoci a být mu oporou, je důležité, abyste sami 
zachovali klid a cítili jistotu. Je dobré vědět, co Vám v situacích, kdy jste nejistí, pomáhá, čím můžete 
znovu získat rovnováhu. 

• Pokuste se zachovat klid a přátelskou atmosféru.
• Nedejte najevo své překvapení, obavy nebo nejistotu. 

Jak hovořit s dítětem o násilí? 
Násilím jsme v současné době obklopeni a denně konfrontováni. Vidíme jej v televizi, čteme o něm 
v novinách. Pokud mu ale máme čelit tváří v tvář anebo hovořit osobně s někým, kdo násilí zažil, často 
nevíme, jak se ptát, co říct, můžeme být v rozpacích nebo nám zkrátka dojdou slova. Proto je dobré se 
na takové situace připravit dopředu.  
Ať už se Vám dítě svěří spontánně nebo rozhovor plánujete, snažte se zajistit pohodlí pro sebe i dítě. 
Dítě můžete podpořit např. tím, že mu sdělíte, že: 

• Je velmi statečné, že Vám vše otevřeně sdělilo. 
• Že jste rád/a, že s Vámi o tomto problému mluví. 
• Že je Vám líto, co se jí/mu stalo / co zažilo. 
• Že to není její/ho chyba. 
• Že v tom není samo, že se takové věci staly i jiným dětem.
• Že má právo na své pocity. 
• Že se pokusíte udělat vše proto, abyste jí/mu pomohl/a (ale neslibujte jim věci, o kterých si nejste 

jisti, zda je můžete učinit). 
• Že jste tam od toho, abyste ji/ho podpořil/a. 
• Tím, že o násilí hovoří, může pomoci sourozencům i rodičům. 

Pokud jste si všimli některých signálů naznačujících, že by mohlo být dítě ohroženo násilím v rodině 
nebo Vám dítě tuto skutečnost přiznalo, je důležité, abyste zjistili, zda dítěti hrozí bezprostřední ne-
bezpeční nebo opakování násilí. K tomu je potřeba znát i historii násilí v rodině, minimálně poslední 
incident. 

Klaďte dítěti otevřené otázky, které umožňují, aby Vám svými slovy popsalo, co se stalo: 
• Řekni mi, co se stalo…
• Co se stalo potom? 
• Kde jsi přišel/a k této modřině? 
Nepokládejte otázky, které:
• již obsahují domněnky, co se stalo nebo kdo to způsobil, např.: „Tu modřinu máš od toho, jak 

tě maminka uhodila?“
• se ptají znovu na to, co Vám již dítě řeklo, např: „Jsi si jistý, že to byl strýček Pavel?“
• se dotazují na to, proč se to stalo (děti si pak často myslí, že je za násilí obviňujete). 
Neptejte se opakovaně na stejné věci jen proto, že se snažíte dokázat, zda k násilí skutečně došlo.

JAK PODPOŘIT DÍTĚ



18

Respektujte věk dítěte a jeho schopnosti 

Pro dospělé ani děti není jednoduché hovořit o násilí. Děti se často vyjadřují spontánně pomocí těla, 
kresby. Pokud cítíte, že dítě neví, jak situaci vyjádřit nebo se stydí, můžete mu nabídnout jinou formu 
komunikace. Může Vám situaci doma nakreslit, zahrát s loutkami nebo panenkami (stačí i papírové, 
které můžete společně vyrobit). Větší děti mohou situaci vyjádřit písemně. 

• Hovoříte-li s dítětem, akceptujte jeho slovník a pojmenování, která používá k tomu, aby popsalo, 
co se stalo. Některé děti neznají adekvátní označení některých částí lidského těla nebo sexuálních 
praktik nebo používají označení užívaná v rodině. Neopravujte dítě a neměňte slova, která používá. 

• Nepoužívejte slova, která by dítě mohla vystrašit nebo kterým nerozumí, např. znásilnění, incest, 
týrání a zneužívání dětí, partnerské násilí apod. 

• Pokud dítě vypráví, naslouchejte mu, nepřerušujte ho. 
• Pokud dítě mlčí, nesnažte se nutit je, aby hovořilo. 
• Nenuťte dítě, aby se svléklo, pokud máte podezření, že by mohlo mít na těle zranění. 
• Neukazujte zranění dítěte ostatním. 

Řekněte dítěti, co bude následovat
• Neslibujte nic, co nemůžete dodržet, neslibujte mu např., že to, co Vám právě řeklo, bude Vaše 

tajemství. Je důležité dítěti vysvětlit, že o některých tajemstvích se musí mluvit, aby se někomu 
mohlo pomoci nebo zabránit tomu, aby byl někdo zraněný. Řekněte dítěti, že o situaci budete ho-
vořit pouze s lidmi, kteří se mu budou snažit také pomoci. 

• Odpovídejte na otázky dítěte srozumitelně a jednoznačně. Pokud se Vás např. dítě zeptá, jestli 
bude muset jít tatínek do vězení, můžete odpovědět pouze, že nevíte, že o tom rozhodují jiní lidé. 

Co by mělo v rozhovoru určitě zaznít? 
• Násilí není vina dítěte, to, co se doma odehrává, není jeho vina. 
• Za násilí nemohou ani sourozenci. 
• Za násilí je odpovědný ten, kdo se ho dopouští. 
• Je velmi dobře, že se rozhodlo o situaci někomu říci. 
• Nikdo nemá právo se k někomu chovat násilně, a to ani v rodině, ani když je silnější, ani když je to 

rodič. 
• Násilí dítě nemůže zastavit samo, ale jen s pomocí okolí, proto je tak důležité, že se svěřilo. 

A co dál? 
Mnoho dětí se cítí zmateně. Pachatele násilí se bojí, ale zároveň s ním prožily i hezké chvíle a mají ho 
rády. Nevyznají se ve svých pocitech, často ani samy nerozumí tomu, proč dělají to, co dělají. Můžete 
jim pomoci začít orientovat se ve svých pocitech, učit je pojmenovávat to, jak se cítí. Řekněte jim, že na 
své pocity mají právo a že jsou přirozenou reakcí na situaci, ve které se ocitly. 
Situaci zkonzultujte se školním psychologem / psycholožkou nebo výchovným poradcem / poradkyní. 



19

     
          Marie Vavroňová

Třetím krokem ke správné intervenci je hovor s obětí domácího násilí. 

A tento krok je velmi důležitý, protože můžete být prvním, komu se oběť domácího násilí svěří. Pokud 
dojde k chybám v intervenci, nebude pravděpodobně oběť chtít situaci dále řešit a dále již problematiku 
násilí otevřít. Nesprávná intervence do rodiny může vést i k dalšímu napadení oběti a jejímu ohrožení.
Při kontaktu školy s rodinou žáka může dojít asi k největším chybám a omylům. V případě domácího 
násilí nesmí nikdy dojít ke konfrontaci celé rodiny společně a zcela nevhodné je jako s prvním hovořit 
s rodičem, který se pravděpodobně dopouští doma násilí. Pokud dojde k takové situaci, je vzhledem 
k dynamice domácího násilí velmi pravděpodobné, že oběť násilí i dítě budou za nežádoucí chování 
(zveřejnění násilí) potrestáni. Nejdůležitější v této situaci je bezpečí dítěte a oběti násilí.

Jak intervenovat v rodině?  Týrané ženy, obvykle o násilí v rodině nehovoří. Učitelé si mohou všimnout 
změny chování či hovoru dítěte. Je na místě pozvat matku do školy pod záminkou hovoru o vývoji dí-
těte, školním prospěchu, spolupráci …, tak, aby se dítě nedostalo do nevýhodné pozice, že řeklo, co 
nemělo.

Charakteristika pachatele domácího násilí
• Násilného jednání v rodině se dopouští v 95% muži.
• Domácího násilí se dopouští muži ze všech socioekonomických skupin a všech věkových kategorií.
• Násilné jednání se vyskytuje ve všech vzdělanostních skupinách.
• Na násilné chování má vliv zažitá zkušenost násilníka z dětství, styl a způsob výchovy.
• Neexistuje typický násilník ale ani typická oběť. 
• Přestože neexistuje typický násilník, podle jehož typologie by bylo možné jej identifikovat na první 

pohled můžeme říci, že násilí se dopouští osoby s touhou mít vše pod kontrolou a kteří zneužívají 
moc v rodině. Charakteristická je pro ně dvojí tvář (Dr.Jekyll//Mr.Hyde). Navenek vystupují jako 
sympatičtí, pohodoví lidé, jsou komunikativní, okolím mohou být oblíbení, přesto za zavřenými 
dveřmi domova beze svědků jsou násilní a bezohlední. Domácí násilí není afektivním jednáním, řada 
činů z naší praxe je dokonale připravená a propracovaná.

Muži dopouštějící se domácího násilí:
• Mají velmi konzervativní názory na rodové role (muž je hlavou rodiny, mužství znamená fyzickou 

sílu a dominanci, mají pocit, že jim přísluší   “vychovávat“ partnerku).  
• Mají extrémní potřebu vše kontrolovat, snaží se ovládnout svoji partnerku/a
• Bývají extrémně majetničtí a žárliví, většina násilníků je na své partnerce emocionálně závislá.
• Nezáleží jim na potřebách a pocitech druhých, neuznávají je.
• Násilí přijímají jako vhodné řešení konfliktu v rodině.
• Za své problémy obviňují ostatní.
• Mají snížené sebevědomí. 
• Projevuje se u nich tendence manipulovat svým okolím.
• Muži trvají na izolaci partnerky, prosazují, aby netrávily čas se svojí rodinou, přáteli. Uchylují se k po-

nižování, shazování partnerky, často kritizují její vzhled, aktivity.
• V případě, že od něj chce partnerka, která je obětí násilí, odejít, zaměřuje se na její zničení, dokazu-

je, že bez něj není schopná se starat o děti, sama o sebe, je psychicky nemocná, snaží se jí ekono-
micky zničit. Cílevědomě šíří o partnerce lži.

• Násilné chování nekončí rozvodem, násilní partneři chtějí kontrolovat a rozhodovat o partnerce i 
po rozvodu, někteří dál pokračují v násilí.

KDYŽ JE RODIČ OBĚTÍ



20

Charakteristika obětí domácího násilí 
• 95 % obětí tvoří ženy. Tyto ženy pocházejí ze všech socioekonomických skupin.
• Trpí nízkým sebevědomím a sebeúctou.
• Cítí se zodpovědné za násilí, trpí pocity viny, často popírají strach a hněv, který cítí.
• Za násilí se stydí, dlouho se snaží situaci samy zvládat, vytěsnit, přizpůsobit se, udělat vše pro to, 

aby k násilí nedocházelo.
• Věří v mýty o domácím násilí - např. je přesvědčena, že ona selhala, nějak násilné chování partnera 

vyprovokovala… (podílí se na tom chování násilníka, a i postoj společnosti).

Pro okolí je někdy nepochopitelné, proč oběť zůstává s někým či ke komu se vrací, kdo ji týrá. Žena, 
která je zcela závislá na trýzniteli, je jím ale záměrně izolována od rodiny a přátel. Násilnický partner má 
kontrolu nad jejím tělem, prožitky, zájmy. Oběť slyší opakovaně, jak je neschopná, hloupá, je odkázána 
zcela na péči trýznitele, zažívá nadřazenost od partnera – bez něj by se neuživila, nesehnala práci atd. 
Partner kontroluje výdaje ženy, přiděluje finance, neustále shazuje ženu. Násilnický partner se uchyluje 
k ironii, posměškům k intelektu, postavě ženy, až zcela naruší její sebevědomí. Je-li ženě odpíráno jídlo, 
spánek, lidský kontakt – stane se tak paradoxně zcela závislá na svém trýzniteli. Násilný partner je tak 
jediný, kdo ji nějaký kontakt umožňuje. 
Ženy uvádí jako zničující pocit strachu, bezmoci a nejistoty.   Oběť nikdy neví, co zapříčiní násilí, nebo 
kdy se naopak nečekaně stane násilník milý a pečující, aby vzápětí opět použil násilí. Řada výzkumů 
potvrzuje, že oběti vystavené násilným situacím dodržují strategie přežití a identifikují se s násilníkem.

Proč zůstávají s násilným partnerem? Důvodem je:
• Strach z výhrůžek zbitím, zabitím, ztráty dětí, samoty.
• Nedostatek možností odchodu. Má různé příčiny: izolace oběti, přes citovou a ekonomickou 

závislost (některé ženy jsou zcela závislé na svém trýzniteli, nepracují, jsou od okolí izolovány).
• Lhostejnost společnosti.
• Láska – oběť doufá, že se partner změní, má citovou vazbu k násilnému partnerovi.
• Náboženské přesvědčení.
• Zážitky z dětství, zvyk na přítomnost násilí, které se bere jako „normální „součást vztahu.

Stockholmský syndrom
Jedná se o vytvoření emocionálního vztahu mezi násilníkem a obětí, identifikaci oběti s jednáním ná-
silníka, kdy se oběť snaží „zavděčit“ svému trýzniteli, pomáhat mu a chránit jej, čímž si podvědomě 
vykupuje jeho shovívavost a podvědomě tak chrání svůj život. 
Znaky podporující vznik „stockholmského syndromu“:
• Zastrašování – žena je přesvědčena, že její život je v ohrožení. 
• Izolace od lidí.
• Oběť je přesvědčena, že není úniku.
• Nepředvídatelné odměny.

 Tyto čtyři podmínky   syndromu způsobí, že oběti se často plně identifikují s trýznitelem. Oběť se tak 
v praxi stává submisivní, servilní. Ztráta vůle k životu pak představuje – postoj absolutní pasivity. Dlou-
hotrvající „zajetí“ tedy v násilném vztahu má někdy za následek hluboké změny v identitě oběti. 



21

Obecné principy práce s obětí:
V prvé řadě je nutné získat důvěru ženy. (Hlavním důvodem, proč žena – oběť domácího násilí 
zůstává s násilnickým mužem je STRACH.)
• Důvěřujte jí.
• Věřte oběti, nesuďte ji, naslouchejte ji 
• Dejte jí najevo, že není odpovědná za spáchané násilí.
• Zachovejte při kontaktu s ní vždy klid.
• Oceňte její snahu vyhledat pomoc.
• Respektujte její samostatnost.
• Můžete jí pomoci sestavit bezpečnostní plán (co může udělat, kam může odejít … VIZ kapitola 

Škola a bezpečnostní plán), ale lépe ji odkažte na organizaci pomáhající ženám – obětem do-
mácímu násilí, které se na tuto pomoc specializují.

• Musíte si být vědomi toho, že odpoutat se ze vztahu s násilným partnerem, trvá velmi dlouho.  
Pro týranou ženu je leckdy velmi těžké odejít z bytu, bojí se z různých důvodů změny i např. jít 
do azylového zařízení (přestože se jedná o standardizovanou specializovanou sociální službu).

• Pedagogičtí pracovníci by měli vystupovat s empatií a opakovaně nabízet návštěvu speciali-
zované organizace, která se násilím v rodině zabývá. Je zde více zkušeností s prací s týranými 
ženami a větší úspěch na změnu situace v rodině.

Když si matku – oběť pozvete do školy:
• Sdílejte zájem o dítě, jeho školní prospěch. 
• Je možné přizvat i výchovnou poradkyni/poradce, psycholožku.
• Vyjádřete jí podporu a dejte jí další kontaktní informace: k navázání spolupráce s pomáhajícími in-

stitucemi jako je: Dětské krizové centrum, OSPOD.
• Povzbuďte ženu, aby vyhledala pomoc v organizacích pomáhajících obětem domácího násilí: ROSA 

centrum pro ženy, z.s., Acorus a  další podobné neziskové organizace.
• V případě náhlé traumatické situace vyhledat krizové centrum.  
• Uklidněte ženu, že nebudete o situaci hovořit s násilníkem.
• Sdělte ji, že musí ochránit své dítě před násilím.
• Determinujte, kdy už musíte situaci oznámit Oddělení sociálně právní ochrany dětí – podezření na 

týrání dítěte.



22

                                                                                                                 JUDr. Iva Pavlíková, PhD.

Pokud se pracovník školy hodnověrným způsobem dozví poznatky o tom, že někdo připravuje, páchá 
nebo již spáchal jednání, které lze posoudit jako týrání dítěte, má podle platných zákonů tzv. oznamo-
vací povinnost podle § 367 a 368 trestního zákona. V případě zanedbání této povinnosti nastupuje pro 
tuto osobu trestní odpovědnost za nepřekažení nebo neoznámení trestného činu. 

Oznamovací povinnost
• § 368 trestního zákoníku – tzv. povinnost oznámit trestný čin 
• § 367 trestního zákoníku - tzv. povinnost překazit trestný čin 

Zákon rozeznává jednak překažení trestného činu (§ 367 tr.z.), který je páchán nebo se připravuje a 
dále neoznámení trestného činu (§ 368 tr.z.) již ukončeného protiprávního jednání. Zákon vyjmenová-
vá skutkové podstaty, které je povinností překazit či oznámit a jejich výčet je taxativní.  
Mezi vyjmenované trestné činy, které chrání děti patří:
• § 198  týrání svěřené osoby
• § 185  znásilnění 
• § 187  pohlavní zneužití 
• § 140 vražda
• § 141 zabití 
• § 145 těžké ublížení na zdraví
• § 170 zbavení osobní svobody
• § 175 odst. 3 a 4 vydírání 

Překazit trestný čin lze včasným oznámením policejnímu orgánu nebo státnímu zástupci, ale také ka-
ždým jednáním, které je způsobilé v konkrétní situaci zabránit dokončení protiprávního jednání (např. 
fyzickým násilím), tuto povinnost nemá ten, kdo by s tím měl značné nesnáze. Povinnost oznámit trest-
ný čin nemá pouze ten, kdo by sebe nebo osobu blízkou  uvedl v nebezpečí smrti, ublížení na zdraví, 
jiné závažné újmy nebo trestního stíhání.

Jakmile se tedy kdokoli ve škole dozví o násilí páchaném na dítěti, pak by toto jeho oznámení orgánům 
činným v trestním řízení mělo být bezodkladné, neboť z okolností a podmínek každodenního pobytu 
dítěte ve škole jsou pracovníci školy mezi prvními, kdož se mohou hodnověrně  a vlastním pozorová-
ním velmi záhy dozvědět o násilí v rodině. Souběžně je povinností školy informovat také orgán sociál-
ně-právní ochrany dětí (blíže k tomu viz níže)

Stíhání pachatele a souhlas poškozeného 
• § 163 a 163 a trestního řádu

Pro účinnou ochranu dětí jako oběti násilí není vyžadován až na výjimky souhlas s trestním stíháním 
pachatele. 
Pokud se jedná o poškozeného, který je v určitém vztahu k pachateli (je osobou blízkou), a konkrétní 
trestný čin se nachází ve výčtu uvedeném v trestním řádu (§ 163 tr.ř.), pak je třeba se ještě před zaháje-
ním trestního stíhání výslovně dotázat poškozeného, zda se zahájením trestního stíhání souhlasí. 
V případě, že se poškozený na výzvu orgánu činného v trestním řízení ihned nevyjádří, je mu k vyjádření 
poskytnuta lhůta nejvýše 30 dnů. Po marném uplynutí této lhůty již souhlas s trestním stíháním nelze 
dát, tj. trestní stíhání nelze zahájit ani v něm pokračovat. Později tedy již souhlas udělit nelze.

ŠKOLA A OZNAMOVACÍ POVINNOST



23

Ustanovení § 163 trestního řádu upravuje, kdy je zapotřebí výslovného souhlasu poškozeného se stí-
háním pachatele, který je pro dítě osobou blízkou. Zákon v tomto ustanovení taxativně vyjmenovává 
jednotlivé trestné činy, z nichž se týká násilí na dětech např. § 146 tr.z. ublížení na zdraví, § 174 tr.z. těžké 
ublížení na zdraví, § 175 odst. 1 tr.z. vydírání, § 353 tr.z. nebezpečné vyhrožování, § 354 nebezpečného 
pronásledování (zde jen ve vztahu k osobě blízké).

Ustanovení §163a trestního řádu zakotvilo výjimku, podle níž není zapotřebí souhlasu k trestnímu stí-
hání, pokud je poškozeným nezletilé dítě mladší 15 ti let ani u taxativně vyjmenovaných trestných činů.

U trestných činů § 198 tr.z.(týrání svěřené osoby), § 199 tr.z.(týrání osoby žijící ve společném obydlí) 
ani § 187 tr.z. (pohlavní zneužití) není tak ze zákona zapotřebí vůbec zjišťovat souhlas poškozeného 
s trestním stíháním pachatele.

Zákon č. 359/1999Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů, a další související 
zákony ve znění od 1.1.2023

Orgán sociálně právní ochrany dětí zajišťuje zejména ochranu práv dětí na příznivý vývoj a řádnou vý-
chovu a chrání jejich oprávněné zájmy. Předním hlediskem sociálně-právní ochrany je zájem a blaho 
dítěte (§5), přičemž se přihlíží k širšímu sociálnímu prostředí dítěte.

Každý kdo přijde do kontaktu s dětmi,   má právo obrátit se na orgán sociálně právní ochrany dítěte a 
upozornit na porušení povinností nebo zneužití práv vyplývajících z rodičovské zodpovědnosti, nebo 
na skutečnosti, že na dětech byl spáchán trestný čin ohrožující život, zdraví, jejich lidskou důstojnost, 
mravní vývoj nebo je podezření ze spáchání takového činu a nebo že děti  jsou ohrožovány násilím mezi 
rodiči nebo jinými osobami odpovědnými za výchovu dítěte, popřípadě násilím mezi dalšími fyzickými 
osobami (§ 6 a § 7)

Školy, školská zařízení a zdravotnická zařízení, popřípadě další zařízení určená pro děti jsou však povin-
ny oznámit orgánům sociálně právní ochrany dětí skutečnosti, které nasvědčují tomu, že mají ve svém 
okolí děti, jichž se dotýká shora uvedené charakteristika (§10) a to bez zbytečného odkladu po tom, kdy 
se o takové skutečnosti dozví. 

Co může dělat učitel, pokud má podezření na domácí násilí a zároveň týrání dítěte a rodiče odmítají 
se školou komunikovat?
• V první řadě by se škola měla snažit komunikovat s obětí domácího násilí a přimět jí situaci v zájmu 

dítěte řešit – například odkázáním na centra pomoci pro oběti domácího násilí. Ale pokud odmítá 
rodič komunikovat, má škola v případě podezření na trestný čin povinnost dát podnět policii, in-
formovat OSPOD – sociální pracovnice může vyšetření dítěte psychologem nařídit. Psycholog ale 
nesmí dát zprávu o vyšetření učiteli bez vědomí rodičů.  Podněty je možné dávat i přímo státnímu 
zastupitelství   a jako oznamovatel žádat, aby byla škola informována o přijatých opatřeních ve 
lhůtě do 30 dnů. Škola musí popsat skutečný stav, který je příčinou podezření na trestný čin a samo-
zřejmě vychází z okolností a ze situace, z jaké se o podezření na spáchání trestného činu dozvěděla. 
Pokud se později trestný čin neprokáže, nemůže být pracovník školy stíhán či dokonce odsouzen za 
pomluvu. Navíc OSPOD musí zachovat mlčenlivost o oznamovateli takového činu.

Může jít učitel s týraným dítětem do krizového centra bez vědomí rodičů? 
• Pokud se dítě bojí jít domů, může jej učitel, který má podezření na týrání, doprovodit do azylového 

zařízení a hned podezření o páchání trestného činu oznámit. I když zde dochází ke střetu dvou práv 
– práva na život a zdraví a práva na soukromí: přednost má zdraví.



24

Může dítě samo iniciovat svou ochranu?
• Dítě může podle shora uvedeného zákona požádat o ochranu na svou vlastní žádost. 
• Dítě má právo požádat orgány sociálně-právní ochrany, školy, školská zařízení a zdravotnická zaří-

zení o pomoc při ochraně svého života a dalších svých práv; tyto orgány, právnické a fyzické osoby 
a pověřené osoby jsou povinny poskytnout dítěti odpovídající pomoc. Dítě má právo požádat o 
pomoc i bez vědomí rodičů nebo jiných osob odpovědných za výchovu dítěte (§8)

• Dítě, které je schopno formulovat své vlastní názory, má právo pro účely sociálně-právní ochrany 
tyto názory svobodně vyjadřovat při projednávání všech záležitostí, které se ho dotýkají, a to i 
bez přítomnosti rodičů nebo jiných osob odpovědných za výchovu dítěte. Vyjádření dítěte se při 
projednávání všech záležitostí týkajících se jeho osoby věnuje náležitá pozornost odpovídající jeho 
věku a rozumové vyspělosti. Při své činnosti bere orgán sociálně-právní ochrany v úvahu přání a 
pocity dítěte s přihlédnutím k jeho věku a vývoji tak, aby nedošlo k ohrožení nebo narušení jeho 
citového a psychického vývoje.

• Dítě, které je schopno s ohledem na svůj věk a rozumovou vyspělost posoudit dosah a význam 
rozhodnutí vyplývajících ze soudního nebo správního řízení, kterého je účastníkem, nebo jde-li o 
jiné rozhodnutí vztahující se k jeho osobě, obdrží od orgánu sociálně-právní ochrany informace o 
všech závažných věcech jeho osoby se týkajících; u dětí starších 12 let zákon vytvořil domněnku, že 
se má za to, že je bez dalšího již schopno informaci přijmout, vytvořit si vlastní názor a tento sdělit.

 
 
Učitel mezi rodiči
• Škola by měla vědět, který z rodičů má dítě svěřené do své péče, zda a jak je rozvržena střídavá 

péče, případně, kdy, zda a kdy   má druhý rodič soudně určený styk s dítětem. Pokud se rodič, který 
nemá soudně dítě ve své péči, domáhá styku s dítětem v budově školy a není pro to oprávnění ani 
z rozsudku či dohody ani podle souhlasu druhého rodiče, škola by neměla dítě rodiči vydat, škola 
by měla ihned informovat druhého rodiče a ihned zjistit stanovisko dítěte a doporučit rodiči, který 
se styku domáhá, aby se pro řešení této otázky obrátil na orgán sociálně právní ochrany dětí, a 
ne na školu, která nemá v kompetenci takové situace řešit ani je zprostředkovávat. Je možné zde 
odkázat na povinnost žáka, který musí dodržovat školní a vnitřní řád a pokyny školy a plnit pokyny 
pedagogických pracovníků škol vydané v souladu s tímto řádem. (§22 školského zákona)

• Často se stává, že když dítě nežije s oběma rodiči, tak druhý rodič například vymáhá informace o 
prospěchu a kázeňských problémech. Takový rodič sice má právo na informace o dítěti, avšak uka-
zuje se jako praktičtější tyto podávat pouze v okamžiku, kdy o ně požádá a nikoli z vlastní iniciativy 
školy. Škola má zákonem určenou povinnost informovat o průběhu a výsledcích vzdělávání zákon-
né zástupce dětí (§21 zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon).  Škola se nemůže stavět do role řeši-
tele neshod rodičů a nemusí poskytovat nadstandardní informace – může odkázat na konzultační 
hodiny a třídní schůzky jako jiného rodiče. Proto je pro učitele důležité znát mechanismus násilí 
– nenechat se zastrašit a zmást taktikou osob dopouštějících se doma násilí, většinou jde o zdatné 
manipulátory a přístup k takovému chování typu vyhovím a příště bude mít škola klid, neboť se 
takový rodič poučí, zde vůbec neplatí.  

• Vyzvedávání dítěte ze školy – škola si obvykle stavoví pravidla, kdy lze narušit běžný chod vzdělává-
ní ve školním řádu, ať jde o čas, kdy lze dítě vyzvednout nebo o osobu, která je oprávněna dítě.  Ob-
vykle u dětí navštěvující družinu je oprávněná osoba uvedena písmeně v dotazníku.  Povinný obsah 
školního řádu upravuje § 30 školského zákona, kde lze mimo jiné pod možnost upravit podrobnosti 
k výkonu práv a povinností dětí a jejich zákonných zástupců ve škole z podrobnosti o pravidlech 
vzájemných vztahů s pedagogickými pracovníky zahrnout také povinnosti rodičům dožadujícím se 
styku s dítětem ve škole.   Toto je prostor pro úpravu jakékoli aktivity rodiče, který nemá dítě ve své 
péči a ve škole se snaží uplatnit svá práva s odkazem na svou rodičovskou zodpovědnost. Pokud 
bude školní řád pamatovat na situace vymáhání styku s dítětem, pak na půdě školy podléhá každý 
školnímu řádu a pravidlům zde upraveným. 



25

                                                                                                                                                            Zdena Prokopová

Škola by měla mít v ideálním případě plán pomoci dětem a rodinám, kde dochází k domácímu násilí, ve 
kterém by byli zainteresováni všichni pracovníci školy: od třídní učitelky, výchovné poradkyně, školní 
psycholožky, ředitele, až po vychovatelky v družině, školníka i sekretářku školy. Efektivní pomoc v pří-
padě ohrožení se týká více lidí. V případech eskalujícího domácího násilí a ohrožení na životě je třeba 
nejen intervenovat ve prospěch dítěte, ale zajistit ve škole bezpečí před případným útokem.

Učitelé a výchovní poradci by měli znát specifika domácího násilí, způsoby intervence a pomoci, znát i 
bezpečnostní plán, aby věděli, jak se zachovat i v takových situacích jako když se např. obtěžující rodič 
domáhá vstupu do vyučovací hodiny, do školy. Stává se to i v případech, kdy je násilnický otec vykázán 
ze společného obydlí.  Proto by bylo vhodné, aby na škole byl vypracován bezpečnostní plán, který by 
mohl být součástí i vnitřního řádu školy. Jak reagovat a co dělat v případě zjištění, že u některého z dětí 
zjistíme, že dochází k domácímu násilí. Umět rozlišit, kdy je akutní nebezpečí, kdy je důležité jednat 
okamžitě.   

BEZPEČNOSTNÍ PLÁN PRO ŠKOLY:
• Je důležité vědět, kdo smí a kdo nesmí vyzvedávat dítě ze školy a školní družiny (je dobré mít kopii 

rozhodnutí od soudu, policie, OSPODU, či azylového domu).
• V případě, že se násilný rodič bude domáhat převzetí dítěte, mít ve složce žáka –informace, že je 

styk zakázaný, dítě je svěřeno matce atd.
• Pokud nejsou jasná rozhodnutí, doporučit matce návštěvu organizace pomáhající obětem domácí-

ho násilí (například v Praze ROSA centrum pro ženy, z.s.) a doporučit jí, aby si zajistila právní pomoc, 
informovat jí, že může podat k soudu žádost o předběžné opatření svěření dítěte do péče, či úplné-
ho zákazu styku či zákazu přiblížení.

• Vědět, že je dítě ubytováno v utajeném azylovém domě pro ženy a děti, oběti domácího násilí. Mít 
kontakty na pracovnici azylového domu.

• K tomu, aby škola věděla, jak jednat, je důležité znát kontakty, kam zavolat případě ohrožení násil-
ným otcem: policie linka 158, záchranka 155.

• Pro další pomoc oběti násilí a dítěti hledat pomoc na: krizové centrum non stop, RIAPS, Dětské 
krizové centrum, Fond ohrožených dětí, Oddělení sociálně právní ochrany dětí, Locika, pomáhající 
profese – v Praze např. ROSA– centrum pro ženy z.s.

• Pro školu je důležité mít vypracovaný krizový scénář, který řeší možné situace ohrožení, jako je co 
dělat v případě ohrožení – napadení učitelky, žáka: kdo bude volat policii, kdo zajistí bezpečí žáka a 
ostatních dětí, kde do příjezdu policie bude dítě, které chceme ochránit.

• Je velmi vhodné mít i bezpečnostní kameru při vstupu do školy. Škola by neměla být volně přístup-
ná, ale uzamknutá.

• U ohrožených žáků, kteří se s matkou skrývají v utajeném azylovém domě dovolit, aby dítě mohlo 
přijít na vyučování dříve, než je otevřená budova. Vhodné je domluvit se s vedením azylového domu 
a matkou dítěte. Taktéž při odchodu z budovy školy, umožnit dítěti odchod dříve, či naopak pozdě-
ji, aby se zajistilo, že násilný otec nebude dítě od školy sledovat.

Cílem všech těchto opatření je maximalizovat bezpečí v celé škole a minimalizovali emoční rozrušení 
dětí, ale i ostatních rodičů, v neposlední řadě i zaměstnanců školy.

ŠKOLA A BEZPEČNOSTNÍ PLÁN



26

BEZPEČNOSTNÍ PLÁN PRO OBĚTI NÁSILÍ
Pokud je dítě s matkou v azylovém domě z důvodu ohrožení násilím, matka odchází od násilného part-
nera ve snaze násilí ukončit, násilí (včetně pronásledování) může nebezpečně eskalovat. Je třeba, aby 
škola byla ochotná ke spolupráci s matkou případně pomáhající organizací, na dodržování bezpečnost-
ního plánu matky i dítěte. Aby mohla škola podpořit oběť domácího násilí a její dítě, je dobré znát 
obecná pravidla bezpečnosti pro oběti domácího násilí:

Bezpečnostní plán pro oběti domácího násilí
Odcházíte od násilného partnera?
• Partnera o odchodu nikdy předem neinformujte.
• Svůj odchod naplánujte: mějte u sebe peníze, telefon, vymyslete místo, kde budete v bezpečí, měj-

te u sebe důležitá telefonní čísla.
• Nikdy neodcházejte z domova bez dětí.
• Na případný odchod buďte připravena – promyslete si dopředu bezpečnostní plán, abyste neohro-

zila sebe ani své děti.
• Pokud odcházíte s dětmi, zanechte doma krátkou zprávu, že jste z důvodů stupňujícího se násilí 

odešla na dočasnou dobu i s dětmi na neutrální místo.
• O   vašem odchodu informujte příslušnou pracovnici Oddělení sociálně právní ochrany dětí. V pří-

padě, že Vás manžel sleduje a prozrazení Vaší adresy by mohlo ohrozit Vás či děti, požádejte ji, aby 
otci adresu vašeho pobytu nesdělovala.

• Vysvětlete dětem, co se děje, tak aby to chápaly, vyvarujte se ale pomlouvání otce.
• Otce informujte písemně přes Oddělení sociálně právní ochrany dětí o zdravotním stavu nezleti-

lých dětí. Toto oddělení by vám mělo být nápomocné a nesdělovat místo vašeho pobytu, pokud 
jste v utajeném azylovém zařízení, a pomoci vám podniknout právní kroky spojené s podáním žá-
dosti o svěření nezletilých dětí do vaší péče.

• Promyslete si, koho můžete informovat o tom, že s partnerem již nežijete a pokud by se objevil 
poblíž domu nebo dětí, požádat ho, aby zavolali policii (např. když zamezuje dětem nebo vám ve 
vstupu do domu).

• Informujte osoby, které jsou v kontaktu s vašimi dětmi (mateřská škola, školka, kroužky), kdo je 
oprávněn je vyzvedávat je.

• Pokud Vám a Vašim dětem hrozí vážné nebezpečí, můžete soud požádat o vydání předběžného 
opatření o svěření nezletilých dětí do Vaší výchovy.

• Vyhýbejte se místům, kam jste obvykle s partnerem chodívali nebo kde je vysoká možnost toho, že 
se potkáte.

• Pokud na vás partner čeká před zaměstnáním apod., vycházejte bočním východem, měňte trasu 
cesty domů, pokud by vás sledoval, jděte na policii 



27

Co dělat v případě napadení násilným partnerem:
• Neutíkejte nikdy do místnosti, kde jsou potenciální zbraně jako je kuchyně a odkud není úniku. Ne-

utíkejte nikdy do pokoje, kde není východ jako koupelna a WC.
• Volejte policii – 158, 112. Sdělte vždy přesnou adresu, kde se nacházíte, Vaše jméno a popište, co se 

stalo. 
• Neuklízejte stopy po napadení.
• Zkuste se dostat na bezpečné místo, jako byt či dům sousedů nebo veřejné prostory.
• S policií mluvte odděleně od partnera.
• Ihned vyhledejte lékařské ošetření, a to i v případě, že se Vám zdá, že zranění nejsou závažná (mod-

řiny apod.)  U lékaře sdělte, jak došlo ke zranění a kdo Vás napadl. Požádejte Vašeho lékaře o zprávu 
(výměnný list) o ošetření. 

• Zdokumentujte důkazy o napadení (pořiďte fotografie svých zranění, fotografie bytu, pokud došlo 
k jeho poničení či poničení některých věcí, důležité je datum na fotografii) 

• Pokud byli incidentu přítomni svědci nebo alespoň slyšeli, co se děje, nezapomeňte o nich informo-
vat Policii ČR.

• Zvažte podání trestního oznámení. To můžete podat na Policii ČR nebo přímo na Státním zastu-
pitelství. Vždy je bezpečnější podat trestní oznámení až v době, kdy jste v bezpečí, mimo dosah 
násilného partnera. 

• Trestní oznámení ve smyslu § 215a trestního zákona (týrání osoby žijící ve společném obydlí) může-
te podat do tří let od násilného incidentu. 

• V případě přestupků (řeší přestupková oddělení příslušné městské části) musí být celý incident pro-
jednán do jednoho roku, přičemž jde-li o přestupek spáchaný mezi manželi/druhem-družkou, je 
nutno do tří měsíců od spáchání skutku podat návrh na projednání přestupku.

• Volejte krizovou linku pro oběti domácího násilí, odborné centrum pro pomoc obětem násilí. Pokud 
nebyl partner zajištěn policií: snažte se najít bezpečné místo – u rodiny, přátel, popřípadě ve speci-
alizovaném azylovém domě pro ženy – oběti domácího násilí.



28

                                                                                                                   Zdena Prokopová

Abychom byli připraveni na to, jak jednat v případech, kdy násilný rodič vtrhne do školy, domáhá se 
kontaktu s dítětem v době vyučování, chce odvést dítě ze školy v případech, kdy jsou svěřeny do péče 
matky, je velmi vhodné:

• Znát rodinnou situaci svých žáků, vědět, že je dítě ubytované v utajeném azylovém domě, pro oběti 
domácího násilí.

• Vědět, že v rodině dochází k domácímu násilí, že je otec dítěte násilný, byl trestaný, je alkoholik a 
podobně. Tyto informace se pracovnice školy (více třídní učitelky či výchovné poradkyně) mohou 
dozvědět z osobní konzultace s matkou dítěte, od Oddělení sociálně právní ochrany dětí, policie, i 
od pomáhajících organizací, azylového domu či od ošetřující dětské lékařky.

• Mít povědomí o domácím násilí, znát specifika domácího násilí, způsoby intervence a pomoci.
• Znát bezpečnostní plán v takových případech, mít kontakty na pomáhající organizace. Mít uvedená 

telefonní čísla na viditelných místech: na policii 158, záchranný systém 112, záchranku 155, hasiče 
150, nejbližší Místní oddělení Policie, nejbližší oddělení Městské policie, dále na ženský azylový dům 
s utajenou adresou, příslušné Oddělení sociálně právní ochrany dětí, Fond ohrožených dětí, Linku 
bezpečí, nejbližší nemocnici, pomáhající organizace pro oběti domácího násilí, krizové centrum, 
právní pomoc, i na program pro násilné osoby.

• Mít ošetřenou přítomnost rodičů ve škole v době vyučování a mimo vyučování ve školním řádu. 
• Mít vstupní prostor monitorovaný a školu uzamčenou.
• Vhodná je interdisciplinární spolupráce.

Co tedy dělat v případě, že se násilný otec objeví ve škole?
• V první řadě by bylo vhodné, aby se do školy přímo nedostal, aby byla škola zavřena a měla bezpeč-

nostní kamerový systém. Pak by se celá situace mohla řešit přes telefon a tím by nedošlo k ohrožení 
žáků ani učitelů.

• Pokud by byl otec agresivní (kopání do dveří, vulgární nadávky, výhružky) bylo by vhodné přivolat 
hlídku policie ČR.

• Pokud by se jednalo o to, aby dítě mohlo nerušeně opustit školu, a násilný otec čekal před školou, 
využít postranního východu, pokud ho škola má. Nebo zavolat policii a požádat o doprovod dítěte, 
či jeho převoz na Oddělení sociálně právní ochrany dětí nebo na policejní stanici, kde by si ho vy-
zdvihla jeho matka.

• Pokud se otec domáhá vstupu, ale není agresivní – zástupce školy mu může s další osobou vysvětlit, 
že dítě nevydají, ukázat mu rozhodnutí soudu o tom, že je zakázaný styk atd.

• Informovat pak OSPOD.
• Pokud je muž agresivní – podat na něj trestní oznámení.
• Pokud matka dítěte není v utajeném azylovém domě, dát jí kontakty na azylový dům i pomáhající 

neziskovou organizaci, kde jí pomohou situaci řešit.
• V některých závažných situacích, pokud se vyhodnotí, že agresivní otec je velmi nebezpečný, jeho 

ataky se stupňují a nebylo vydáno předběžné opatření zákazu styku, či přiblížení, či jeho vzetí do 
vazby – je na zvážení umožnit dítěti být na přechodnou dobu v bezpečí azylového domu a dítěti 
zadat výuku na doma. 

• Zde je pak velmi vhodná interdisciplinární spolupráce – s policií, Oddělením sociálně právní ochrany 
dětí, azylovým domem a školou.

Vždy je vhodné mít na paměti, že na prvním místě stojí bezpečí a ochrana dítěte před 
násilným rodičem.

NÁSILNÝ RODIČ VE ŠKOLE



29

                                                                                                                                                     Mgr. Martina Hronová
 
Pro dítě, které se doma potýká s násilím, může být třída jediným bezpečným místem. Učitelé proto mo-
hou a měli by podpořit prostředí ve škole, kde se nebude tolerovat násilí v jakékoli podobě, prevence 
násilí by měla být součástí vyučování.

Prevence násilí je nejlepší ochranou před násilím. A zde je místo školy, která se může zaměřit na pre-
ventivní a vzdělávací programy, nezastupitelné. Školy mohou v rámci primární prevence domácí násilí 
zařadit do svých rámcových vzdělávacích programů, tak aby se změnil pohled na domácí násilí   obecně, 
narušily se přetrvávající stereotypy vzorů chování pro muže a ženy, vytvořilo se prostředí netolerující 
násilí. V rámci sekundární prevence mohou školy nabízet proškolení svým zaměstnancům, tak, aby byli 
schopni násilí v rodině žáka rozpoznat a intervenovat ve prospěch žáka. Proškolení učitelé pak mohou 
poskytnou nejen podporu dítěti, ale i oběti násilí, která není často schopna rozpoznat, jaké nebezpečí 
jí a dítěti hrozí. 

Prevence násilí u mladších žáků:
• V rámci prevence by se škola měla zejména zaměřit na rozvoj schopnosti řešit konfliktní situace 

nenásilným a bezpečným způsobem.
• Děti by měli mít informace o bezpečí, kdo jim a jak může pomoci v případě ohrožení, jak a komu 

mohou telefonovat, pokud se cítí ohrožené.
• Učitelé by měli být proškoleni, aby dokázali dítě vyslechnout, poskytnout mu informace a odkázat 

jej na další péči. Měli by umět poskytnout informace i oběti násilí.

Prevence násilí u teenagerů:
• Prevence by se měla zaměřit na to, jak vypadají zdravé vztahy a nezdravé, hranice ve vztahu, co 

už je kontrola, slídění, násilí, jaké jsou varovné signály začínajícího násilí ve vztahu, znaky a taktiky 
násilných partnerů, kde mohu hledat pomoc … 

• Vhodné by bylo i zařazení této problematiky do učiva, o tom, jak nepřijatelné je domácí násilí, a 
jak je možné se proti němu bránit. Vhodné jsou například i kurzy sebeobrany pro dívky. Chlapci by 
například měli mít zažité, že je dobré být silný, ale to ještě neznamená, že někomu mohu ubližovat, 
být násilný.

• Učitelé by měli být proškoleni, aby dokázali studentku či studenta vyslechnout, poskytnout mu 
informace a odkázat je na další péči a specifickou pomoc.

Primární prevence
• V rámci primární prevence před násilím zařazovat tematické bloky do učiva: bezpečnost, domácí 

násilí, násilí, šikana do různých vyučovacích předmětů (například zpracovat téma Domácí násilí či 
Násilí ve vztahu jako esej, vyhledat například informace na téma, jak pomoci oběti násilí na interne-
tu – jako zdroj můžete použít preventivně zaměřený web   www.stopnasili.cz, kde jsou sekce pro 
děti, teenagery i dospělé).

• Možnost využití nejen vlastních poznatků, ale i besed a akcí s např. s organizacemi pomáhajícími 
obětem domácího násilí ( www.rosacentrum.cz,  www.stopnasili.cz ), Městské policie

        (www.mppraha.cz ) pro žáky a studenty, besed pro rodiče, charitativních a osvětových akcí
        pořádaných školou pro děti, rodiče i veřejnost. 
• Součástí primární prevence je i neakceptace jakéhokoli násilí na škole.

PREVENCE NÁSILÍ A PRÁCE S TŘÍDOU



30

Třídní strategie pro prostředí netolerující násilí:  
• Třída musí být emocionálně bezpečné místo.
• Podpora kooperace místo soupeření.
• Akceptace alternativních možností pro děti, jak dokončit práci, místo jediné „správné“ odpovědi.
• Nekřičte. Mluvte klidným hlasem.
• Zaměřte se na pravidla bezpečnosti ve třídě.
• Odmítněte hrozby a strach jako metody disciplíny.
• Modelování nenásilného, pro-sociálního chování.
• Modelování asertivního chování, poukázání na nenásilnou formu komunikace (v protikladu k agre-

sivnímu chování).
• Zaměřte se na potřeby oběti, když dojde k agresivní události, a pomoc oběti předcházet situacím 

kdy se z ní stává oběť.

Tyto strategie jsou jen náčrtem toho, co může udělat učitel pro produktivní třídní prostředí. Když po-
třebuje učitel pomoc, může zajít za výchovným poradcem či sociálním pracovníkem a popovídat si o 
situaci. Když je potřeba většího zásahu, je lépe mít již vytvořenou síť profesionálů.

Sekundární prevence 
V případě přímé pomoci obětem násilí – jak dětem, tak dospělým – je vhodné:
• Mít vytvořenou síť spolupracujících profesionálů v místě: (neziskové organizace pomáhající obě-

tem násilí, městská policie, zdravotníci, OSPOD) tak, aby případná pomoc byla rychlá a účinná a 
oběť nebyla ohrožena neprofesionálním přístupem.

• Mít na dostupném místě ve škole kontakty na první pomoc v případě násilí (viz Kam pro pomoc) 



31

                                                                        JUDr. Iva Pavlíková, PhD.

Oznamovací povinnost
Více viz kapitola Škola a oznamovací povinnost.
K trestnému činu týrání svěřené osoby dle § 198 tr. zákoníku se váže oznamovací povinnost, jakož i 
povinnost překazit jeho přípravu nebo trvající páchání. To lze učinit nejen svou vlastní aktivitou, ale 
především bezodkladným oznámením orgánům činným v trestním řízení (policie, státní zastupitelství). 
Ten, kdo tuto povinnost nesplní, se sám dopouští trestného činu (s trestní sazbou až na tři léta odnětí 
svobody). Oznámení je nutno učinit orgánům činným v trestním řízení – policii nebo státnímu zastu-
pitelství. Oznamovatel je povinen pravdivě sdělit skutečnosti, které týrání dítěte nasvědčují, aniž by 
odpovídal za to, zda se spáchání činu podaří prokázat. U trestného činu pohlavního zneužívání platí 
povinnost překazit jeho páchání. Povinnost překazit páchání trestného činu lze učinit i jeho včasným 
oznámením orgánům činným v trestním řízení (viz §§ 367 a 368 trestního zákona). Oznámení je možné 
provést i anonymně, je však vhodné mít doklad o učinění oznámení (např. poštovní doklad o odeslání 
doporučené zásilky). Souběžně je nutno informovat i orgán sociálně-právní ochrany dětí. 
 
 
»Týrání« z hlediska trestního zákona 
Více viz kapitola Škola a oznamovací povinnost.
Za »týrání« ve smyslu trestního zákona se považuje zlé nakládání se svěřenou osobou, vyznačující se 
vyšším stupněm hrubosti a bezcitnosti a určitou trvalostí, které postižená osoba pro jeho krutost, bez-
ohlednost nebo bolestivost pociťuje jako těžké příkoří. Skutečnost, že nemluvně pociťuje jednání pa-
chatele jako těžké příkoří, lze vyvodit např. z jeho nářku a úlekových reakcí. Trvalost pachatelova jedná-
ní je nutno posuzovat v závislosti na intenzitě zlého nakládání; není nutné, aby šlo o jednání soustavné 
ani aby vznikly následky na zdraví.

Vykázání pachatele domácího násilí 
Podle zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, v platném znění lze pachatele domácího násilí 
tzv.  vykázat ze společně obývaného bytu či domu, jakož i z jeho bezprostředního okolí, a to na dobu 
10 dnů na základě rozhodnutí policie, která na místě bude zasahovat. Tuto dobu nelze zkrátit ani se 
souhlasem ohrožené osoby.
Posouzení zjištěných skutečností pro nařízení vykázání je výhradně věcí zasahující hlídky policie a hod-
notí se zejména předcházející útoky a dle aktuálního útoku lze důvodně předpokládat, že se osoba 
pachatele dopustí nebezpečného útoku proti životu, zdraví anebo svobodě nebo zvlášť závažného 
útoku proti lidské důstojnosti. Policista je oprávněn pachatele vykázat i v jeho nepřítomnosti, pokud 
např. před příjezdem hlídky policie z bytu utekl.
 
Rozhodnutí o vykázání se vydává bez projednání věci a z úřední povinnosti, přičemž souhlas ohrožené 
osoby se nevyžaduje. Do 24 hodin od vstupu policisty do společného obydlí zasílá policista kopii úřed-
ního záznamu o vykázání příslušnému intervenčnímu centru a soudu, který je příslušný k rozhodnutí 
o návrhu na vydání předběžného opatření podle občanského soudního řádu a pokud ve společném 
obydlí žije nezletilé dítě, zašle kopii úředního záznamu o vykázání v této lhůtě i příslušnému orgánu 
sociálně-právní ochrany dětí. 

Předběžným opatřením, které vydá následně soud, je možné požádat o prodloužení této doby, a to 
doručením návrhu na vydání předběžného opatření v občanskoprávním řízení. Pokud je takový návrh 
k soudu doručen během doby trvání vykázání (tj. v průběhu vykázání), pak se doba vykázání prodlužu-
je až do pravomocného rozhodnutí soudu o tomto návrhu (např. pokud je podáno odvolání). Místně 
příslušným k podání návrhu je obecný soud pachatele.

PRÁVNÍ MINIMUM



32

Podle ust. § 401 zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních je možné předběžné opatření ve 
věci ochrany proti domácímu násilí vydat jen na návrh. Návrh na vydání předběžného opatření lze ov-
šem podat i bez předchozího rozhodnutí policie anebo i později po uplynutí 10dnů od vykázání.  

Návrh na nařízení předběžného opatření musí obsahovat vylíčení skutečností, které osvědčují, že je 
společné bydlení navrhující oběti  a odpůrce- pachatele v tomto bytě, ve kterém se nachází společná 
domácnost, pro oběť nesnesitelné z důvodu tělesného nebo duševního násilí vůči oběti nebo jinému, 
kdo ve společné domácnosti žije (např. nezletilým dětem), anebo vylíčení skutečností, které osvědčují 
nežádoucí sledování nebo obtěžování oběti,  a je třeba přiložit důkazy o takových skutečnostech, ne-
boť soud rozhoduje bez nařízeného jednání.

Navrhovatelem v případě podání návrhu nemusí být pouze osoba, proti které násilí směřuje. Chce – 
li návrh podat nezletilé dítě, musí být návrh podán zákonným zástupcem, orgánem sociálně-právní 
ochrany dětí nebo advokátem na základě plné moci, pokud má nezletilý pro udělení plné moci přimě-
řenou rozumovou a volní vyspělost, avšak nezletilý starší 16ti let již má pro předběžné řízení ve věci 
ochrany proti domácímu násilí zákonem přiznanou plnou procesní způsobilost. 

Soud je v případě podání návrhu povinen rozhodnout o takovém návrhu do 48 hodin, a to bez nařízení 
jednání, toto rozhodnutí je vykonatelné již okamžikem svého vydání bez ohledu na právní moc tohoto 
usnesení.  Pokud je podáno odvolání, věc se předá odvolacímu soudu do 15dnů od podání odvolání a 
tento soud rozhodne do 7dnů od předání věci.

Dle ust. § 405 odst. 1 zákona vyhoví-li soud návrhu, uloží pachateli domácího násilí předběžným opat-
řením zejména, aby
a) opustil společné obydlí, jakož i jeho bezprostřední okolí, nezdržoval se ve společném obydlí nebo do 
něj nevstupoval,
b) nevstupoval do bezprostředního okolí společného obydlí nebo navrhovatele a nezdržoval se tam,
c) se zdržel setkávání s navrhovatelem, nebo
d) se zdržel nežádoucího sledování a obtěžování navrhovatele jakýmkoliv způsobem.
   
Výjimky vyplývající z plnění povinností uložených předběžným opatřením účastníku, proti kterému ná-
vrh směřuje, stanoví soud, a to s přihlédnutím k jeho oprávněným zájmům.

Předběžné opatření trvá jeden měsíc od jeho vykonatelnosti. Podáním návrhu na vydání předběžného 
opatření v občanskoprávním řízení v průběhu vykázání se lhůta 10dnů prodlužuje.

Opakovaně lze podat návrh na prodloužení lhůty předběžného opatření a celkově trvá doba maximál-
ně 6 měsíců od vykonatelnosti prvního vydaného předběžného opatření. Soud může rozhodovat také 
o návrhu na zrušení předběžného opatření. 



33

K jakým trestním činům může docházet v domácnosti?
Skutkové podstaty trestných činů jsou upraveny v zákoně č. 40/2009 Sb., trestní zákoník ve znění poz-
dějších předpisů.
 
Týrání osoby žijící  ve společném obydlí § 199 tr.z.
1) Kdo týrá osobu blízkou nebo jinou osobu žijící s ním ve společném obydlí, bude potrestán odnětím 
svobody na šest měsíců až čtyři léta.
2) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán,
a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 zvlášť surovým nebo trýznivým způsobem,
b) způsobí-li takovým činem těžkou újmu na zdraví,
c) spáchá-li takový čin nejméně na dvou osobách, nebo
d) páchá-li takový čin po delší dobu.
3) Odnětím svobody na pět až dvanáct let bude pachatel potrestán, způsobí-li činem uvedeným v od-
stavci 1
a) těžkou újmu na zdraví nejméně dvou osob, nebo
b) smrt.
Za týrání trestní právo považuje úmyslné zlé nakládání s blízkou osobou, vyznačující se vyšším stupněm 
hrubosti a bezcitnosti a určitou trvalostí, které tato osoba pociťuje jako těžké příkoří (může jít o bití, 
pálení či jiné tělesné poškozování, ale i psychické a sexuální násilí, vydírání nebo zneužívání, vyhrožová-
ní, nucení k ponižujícím úsluhám nebo jiným činnostem, kterou týranou osobou neúměrně fyzicky nebo 
psychicky zatěžují). Trvalost pachatelova jednání je nutno posuzovat v závislosti na intenzitě zlého na-
kládání. Nevyžaduje se, aby šlo o jednání soustavné nebo delší dobu trvající stejně jako vznik následků 
na zdraví. 
V praxi se nejčastěji vyskytuje týrání fyzické, spojené prakticky vždy s týráním psychickým, přinejmen-
ším ve smyslu obav z dalšího týrání. Není však vyloučeno ani týrání pouze psychické – zavírání do temné 
místnosti, deptání dítěte výhrůžkami, nadávkami, vzbuzováním strachu, výsměchem apod.

Skutková podstata podle § 199 trestního zákoníku není zařazena ve výčtu trestných činů podle § 163 
trestního řádu, tzn. k zahájení trestního stíhání podle § 199 není třeba souhlasu poškozené oběti.
 
Týrání svěřené osoby § 198 tr.z.
Kdo týrá osobu, která je v jeho péči nebo výchově, může být potrestán odnětím svobody na jeden rok 
až pět let.  Toto stanovení trestního zákoníku chrání osoby, které vzhledem ke svému věku nebo z ji-
ných důvodů jsou v péči nebo výchově jiných osob. Poškozeným může být nejen dítě, ale i osoba zletilá, 
která pro stáří, nemoc, invaliditu, mentální retardaci apod. je odkázána na péči jiných osob. Za týrání je 
stejně jako u předchozí  skutkové podstaty podřazeno jakékoli zlé nakládání se svěřenou osobou, vy-
značující se vyšším stupněm hrubosti, krutosti, bezcitnosti, bezohlednosti, bolestivostí, a určitou trva-
lostí, které tato osoba pociťuje jako těžké příkoří. Pachatelem může být jen ten kdo vykonává ve vztahu 
k týrané osobě péči nebo výchovu (tedy nejen rodiče, ale i příbuzní, učitelé, vychovatelé, ošetřovatelky, 
trenéři, přátelé, známí rodičů, kterým je poškozený svěřen jen na určitou dobu). 

Ublížení na zdraví § 146 tr.z. 
Kdo jinému úmyslně ublíží na zdraví, bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců tři léta v případě 
kvalifikované skutkové podstaty bude pachatel potrestán trestem odnětím svobody na jeden rok až 
pět let, spáchá-li čin mimo jiné na dítěti mladším patnácti let, na dvě léta až osm let bude pachatel po-
trestán, způsobí-li činem těžkou újmu na zdraví a odnětím svobody na pět až deset let bude pachatel 
potrestán, způsobí-li činem smrt. Za „ublížení na zdraví“ můžeme pokládat takový stav – onemocnění, 
poranění – který porušením normálních tělesných nebo duševních funkcí znesnadňuje výkon obvyklé 
činnosti nebo má jiný vliv na obvyklý způsob života poškozeného a který zpravidla vyžaduje lékařské 
ošetření, i když nezanechává trvalé následky. Jedním v praxi hojně rozšířených kritérií při posuzování 
pojmu „ublížení na zdraví“ je pracovní neschopnost, tedy stav, kdy postižený je dočasně vyřazen z 
pracovního procesu. (Soudní a policejní praxe vychází z toho, že znesnadnění obvyklého způsobu živo-
ta postiženého, popř. pracovní neschopnost by mělo trvat nejméně sedm dní a obvykle se vypracuje 
znalecký posudek).



34

Ublížení na zdraví § 145 tr.z. (tzv. těžká újma)
Kdo jinému úmyslně způsobí těžkou újmu na zdraví, může být potrestán odnětím svobody na tři léta až 
deset let. Odnětím svobody na pět až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin mimo jiné na 
dvou nebo více osobách nebo na dítěti mladším patnácti let. Odnětím svobody na osm až šestnáct let 
bude pachatel potrestán, způsobí-li činem smrt. Příprava je trestná.
Těžkou újmou na zdraví se rozumí jen vážná porucha zdraví nebo vážné onemocnění, kdy za těchto 
podmínek je těžkou újmou na zdraví zmrzačení, ztráta nebo podstatné snížení pracovní způsobilos-
ti, ochromení údu, ztráta nebo podstatné oslabení funkce smyslového ústrojí, poškození důležitého 
orgánu, zohyzdění, vyvolání potratu nebo usmrcení plodu, mučivé útrapy, delší dobu trvající porucha 
zdraví-obvykle déle jak 6týdnů. (K otázce těžké újmy se vyjadřuje soudní znalec z oboru zdravotnictví, 
odvětví soudní lékařství.) 

Nebezpečné vyhrožování § 353 tr.z.
Kdo jinému vyhrožuje usmrcením, těžkou újmou na zdraví nebo jinou těžkou újmou takovým způso-
bem, že to může vzbudit důvodnou obavu, bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok nebo 
zákazem činnosti. Odnětím svobody až na tři léta bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený mimo 
jiné vůči dítěti nebo těhotné ženě, nebo se zbraní.
Vyhrožování musí být způsobilé vzbudit důvodnou obavu. Tou se rozumí vyšší stupeň tísnivého pocitu 
ze zla, kterým je vyhrožováno. Důvodná obava však nemusí vzniknout, avšak její vznik musí být reálný, 
proto je třeba pečlivě hodnotit povahu a závažnost vyhrožování, neboť je třeba odlišit nebezpečné vy-
hrožování od projevů, při kterých bylo použito silných slov, ale ve skutečnosti o nic závažnějšího nešlo. 
Zda je vyhrožování způsobilé v jiném vzbudit důvodnou obavu, je třeba posuzovat se zřetelem ke všem 
konkrétním okolnostem případu, zejména k povaze výhrůžky, k fyzickým a charakterovým vlastnostem 
pachatele ve srovnání s fyzickými a povahovými vlastnostmi poškozeného, k jejich vzájemnému vzta-
hu. Závěr, zda jde o vyhrůžky způsobilé vzbudit důvodnou obavu z jejich uskutečnění, je nutno posuzo-
vat vždy na základě komplexního posouzení situace.
Jinou těžkou újmou může být např. i vyhrožování způsobením škody velkého rozsahu nebo na věci 
vysoké umělecké hodnoty, ke které má navíc poškozený citový vztah anebo vyhrožování usmrcením 
nebo těžkou újmou na zdraví i osobě poškozenému blízké apod. Důvodnou obavou se rozumí vyšší 
stupeň tísnivého pocitu ze zla, kterým je vyhrožováno. Pokud je vyhrožování doprovázeno chováním, 
které ilustruje odhodlání pachatele vyhrůžky splnit (např. vyhrůžka usmrcením nebo způsobením těžké 
újmy na zdraví doprovázená šermováním nožem či pozvednutím jiné zbraně), lze dovodit, že je způ-
sobilé vzbudit důvodnou obavu. Není třeba, aby ten, jemuž je vyhrožování, byl přítomen. Stačí, když 
je vyhrůžka adresována poškozenému takovým způsobem, že pachatel si je vědom toho, že se poško-
zený o ní dozví (např. prostřednictvím další osoby, telefonicky, dopisem apod.). Záleží na konkrétních 
okolnostech, jak subjektivně pociťuje újmu ten, jemuž je vyhrožováno.

Omezování osobní svobody § 171 tr.z.
Kdo jinému bez oprávnění brání užívat osobní svobody, může být potrestán odnětím svobody na dvě 
léta. Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán mimo jiné způsobí-li takovým 
činem fyzické nebo psychické útrapy či způsobí-li takovým činem těžkou újmu na zdraví. Odnětím svo-
body na tři léta až deset let bude pachatel potrestán,
způsobí-li činem smrt.
Bránění v užívání osobní svobody je zásah, jímž se znemožňuje nebo omezuje volný pohyb člověka a 
zároveň se mu zabraňuje o svém pohybu svobodně rozhodovat. K bránění užívat osobní svobody musí 
dojít bez oprávnění. (Může jít o omezování na krátkou dobu, které je nesnadno překonatelné.) 

Zbavení osobní svobody § 170 tr.z.
Kdo jiného bez oprávnění uvězní nebo jiným způsobem zbaví osobní svobody, může být potrestán 
odnětím svobody na dvě léta až osm let. Odnětím svobody na pět až dvanáct let bude pachatel potres-
tán, způsobí-li takovým činem fyzické nebo psychické útrapy, způsobí-li takovým činem těžkou újmu na 
zdraví.  Odnětím svobody na osm až šestnáct let bude pachatel potrestán, způsobí-li činem uvedeným 
v odstavci 1 smrt.Zbavení osobní svobody znamená trvalé nebo alespoň dlouho trvající omezení osobní 
svobody, kterým se rozumí uvěznění, kdy osvobození je při něm velmi ztíženo a je zvlášť obtížné. 



35

Nebezpečné pronásledování § 354 tr.z. 
Kdo jiného dlouhodobě pronásleduje tím, že 
a) vyhrožuje ublížením na zdraví nebo jinou újmou jemu nebo jeho osobám blízkým,
b) vyhledává jeho osobní blízkost nebo jej sleduje,
c) vytrvale jej prostřednictvím prostředků elektronických komunikací, písemně nebo jinak kontaktuje,
d) omezuje jej v jeho obvyklém způsobu života, nebo
e) zneužije jeho osobních údajů za účelem získání osobního nebo jiného kontaktu,
a toto jednání je způsobilé vzbudit v něm důvodnou obavu o jeho život nebo zdraví nebo o život a 
zdraví osob jemu blízkých, bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok nebo zákazem činnos-
ti. Odnětím svobody na šest měsíců až tři roky bude pachatel potrestán, spáchá-li čin vůči dítěti nebo 
těhotné ženě či se zbraní.
Za takové jednání lze považovat opětovné, systematické, dlouhodobé obtěžování nevyžádanými ese-
meskami, e-maily, zprávami po sociálních sítích, po Skype, různé druhy chatu, telefonáty, nechtěnými 
pozornostmi jakoby nahodilými setkáními u školy, před domovem atd., případné opakované cílené 
sledování osoby. Obsah těchto zpráv může být příjemný až veselý, ale též urážející, zastrašující, to vše 
je tzv. stalking. Nestačí ovšem jednorázové či nahodilé jednání pachatele, které by jinak znaky trestné-
ho činu stalkingu naplňovalo. Judikatura stanovila, že aby se jednalo o trestný čin stalkingu, musí ne-
žádoucí chování trvat nejméně jeden měsíc. Pokud pachatel oběť pronásleduje častým dopisováním, 
telefonováním či psaním SMS, může se jednak o stalking. Stalking přináší závažné psychické důsledky 
pro oběť spočívající např. v obavách o život, v depresích, nespavosti, úzkostných stavech, kdy tyto 
stavy mohou vést až k sebevražedným myšlenkám oběti.

Vydírání § 175 tr.z.
Kdo jiného násilím, pohrůžkou násilí nebo pohrůžkou jiné těžké újmy nutí, aby něco konal, opominul 
nebo trpěl, může být potrestán odnětím svobody šest měsíců až čtyři léta. Odnětím svobody na dvě 
léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li takový čin mimo jiné se zbraní, na těhotné ženě. Od-
nětím svobody na pět až dvanáct let bude pachatel potrestán, způsobí-li takovým činem těžkou újmu 
na zdraví.  Odnětím svobody na osm až šestnáct let bude pachatel potrestán, způsobí-li činem smrt. I 
zde je příprava trestná.
Pohrůžkou násilí se rozumí jak pohrůžka bezprostředního násilí, tak i pohrůžka násilí, které má být vy-
konáno nikoliv ihned, ale teprve v bližší nebo vzdálenější budoucnosti. Pohrůžka jiné těžké újmy může 
spočívat v hrozbě způsobení majetkové újmy, vážné újmy na cti a dobré pověsti, směřovat k rozvratu 
manželství nebo rodinného života apod. 

Útisk § 177 tr.z.
Kdo jiného nutí, zneužívaje jeho tísně nebo závislosti, aby něco konal, opominul nebo trpěl, může být 
potrestán odnětím svobody až na jeden rok. Až na pět let lze odsoudit pachatele za  způsobení škody 
velkého rozsahu.  Pachatel zde neužívá násilí nebo pohrůžky násilí nebo pohrůžky jiné újmy, ale ome-
zuje se na zneužití něčí tísně nebo závislosti (jde o méně intenzivní zásah do svobodného rozhodování, 
než je tomu u vydírání). Tíseň je stav, byť přechodný, vyvolaný nepříznivými okolnostmi, které vedou 
k omezení volnosti v rozhodování. Nepříznivé poměry se mohou týkat osobních, rodinných, majetko-
vých či jiných poměrů, pro něž se utiskovaná osoba ocitá v těžkostech a nesnázích. Závislost je stav, v 
němž se osoba nemůže svobodně rozhodovat vzhledem k tomu, že je v určitém směru odkázána na 
pachatele. 

Násilí proti skupině obyvatelů a proti jednotlivci § 352
Kdo skupině obyvatelů vyhrožuje usmrcením, ublížením na zdraví nebo způsobením škody velkého 
rozsahu, bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok. Kdo užije násilí proti skupině obyvatelů 
nebo jednotlivci nebo jim vyhrožuje usmrcením, ublížením na zdraví nebo způsobením škody velkého 
rozsahu bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců až tři léta. Stejně bude potrestán, kdo spá-
chá čin tiskem, filmem, rozhlasem, televizí, veřejně přístupnou počítačovou sítí nebo jiným obdobně 
účinným způsobem.



36

Vražda § 140  tr.z.
Kdo jiného úmyslně usmrtí bude potrestán odnětím svobody na deset až 18let. Kdo jiného úmyslně 
usmrtí s rozmyslem nebo po předchozím uvážení, bude potrestán odnětím svobody na dvanáct až 
dvacet let. Odnětím svobody na patnáct až dvacet let nebo výjimečným trestem na doživotí  bude pa-
chatel potrestán, spáchá-li čin  na dvou nebo více osobách, či  na těhotné ženě nebo na dítěti mladším 
patnácti let, nebo zvlášť surovým nebo trýznivým způsobem, nebo v úmyslu získat pro sebe nebo pro 
jiného majetkový prospěch nebo ve snaze zakrýt nebo usnadnit jiný trestný čin nebo z jiné zavrženíhod-
né pohnutky. I zde je příprava je trestná. V praxi půjde také o případy pokusu vraždy.

Zabití § 141 tr.z.
Kdo jiného úmyslně usmrtí v silném rozrušení ze strachu, úleku, zmatku nebo jiného omluvitelného 
hnutí mysli anebo v důsledku předchozího zavrženíhodného jednání poškozeného, bude potrestán 
trestem odnětí svobody na tři léta až deset let. Odnětím svobody na pět až patnáct let bude pachatel 
potrestán, spáchá-li čin na dvou nebo více osobách, nebo na těhotné ženě, nebo na dítěti mladším 
patnácti let.
Z judikatury plyne, že pro kvalifikaci konkrétního skutku jako trestného činu zabití je třeba zcela nepo-
chybné příčinné souvislosti mezi spácháním trestného činu a privilegujícími okolnostmi. Tedy strachem, 
úlekem, zmatkem, jiným omluvitelným hnutím mysli anebo předchozím zavrženíhodným jednáním po-
škozeného. Tyto privilegující okolnosti musí být současně mimořádně závažné. Co se týče konkrétně 
okolnosti zavrženíhodného jednání poškozeného, zde je nutné vyprovokovat pachatele ke spáchání 
trestného činu způsobem, který je v příkrém rozporu s morálkou, kdy tato provokace musí být odpoví-
dající k hodnotě představující lidský život. 

Znásilnění § 185 tr.z.
Kdo jiného násilím nebo pohrůžkou násilí nebo pohrůžkou jiné těžké újmy donutí k pohlavnímu styku, 
nebo kdo k takovému činu zneužije jeho bezbrannosti, bude potrestán odnětím svobody na šest měsí-
ců až pět let. Odnětím svobody na dvě léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin 
a) souloží nebo jiným pohlavním stykem provedeným způsobem srovnatelným se souloží,
b) na dítěti, nebo
c) se zbraní.
Odnětím svobody na pět až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin mimo jiné na dítěti mlad-
ším patnácti let nebo způsobí-li takovým činem těžkou újmu na zdraví. Odnětím svobody na deset až 
osmnáct let bude pachatel potrestán, způsobí-li činem smrt. I příprava je trestná.

Nezáleží na věku osoby ani na pohlaví a vztahu k pachateli (v tomto smyslu může být obětí i malé dítě 
i manželku). Za násilí se považuje použití fyzické síly ze strany pachatele za účelem překonání nebo 
zamezení vážně míněného odporu oběti a dosažení pohlavního styku proti její vůli. Pohrůžka bezpro-
středního násilí je taková pohrůžka, z níž by bylo patrno, že násilí bude použito okamžitě, nepodrobí-li 
se napadená vůli útočníka. 

Sexuální nátlak § 186 tr.z.
Kdo jiného násilím, pohrůžkou násilí nebo pohrůžkou jiné těžké újmy donutí k pohlavnímu sebeukáje-
ní, k obnažování nebo jinému srovnatelnému chování, nebo kdo k takovému chování přiměje jiného 
zneužívaje jeho bezbrannosti, bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců až čtyři léta nebo záka-
zem činnosti. Stejně bude potrestán pachatel, který přiměje jiného k pohlavnímu styku, k pohlavnímu 
sebeukájení, k obnažování nebo jinému srovnatelnému chování zneužívaje jeho závislosti nebo svého 
postavení a z něho vyplývající důvěryhodnosti nebo vlivu.  Odnětím svobody na jeden rok až pět let 
bude pachatel potrestán, spáchá-li čin na dítěti, nebo nejméně se dvěma osobami.
Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin se zbraní. Odnětím svo-
body na pět až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin na dítěti mladším patnácti let, nebo 
způsobí-li takovým činem těžkou újmu na zdraví.
Odnětím svobody na deset až šestnáct let bude pachatel potrestán, způsobí-li činem smrt.
Příprava je rovněž trestná.



37

Pohlavní zneužití   § 187 tr.z.
Kdo vykoná soulož s dítětem mladším patnácti let nebo kdo je jiným způsobem pohlavně zneužije, 
bude potrestán odnětím svobody na jeden rok až osm let. Odnětím svobody na dvě léta až deset let 
bude pachatel potrestán, spáchá-li čin na dítěti mladším patnácti let svěřeném jeho dozoru, zneužívaje 
jeho závislosti nebo svého postavení a z něho vyplývající důvěryhodnosti nebo vlivu. Odnětím svobody 
na pět až dvanáct let bude pachatel potrestán, způsobí-li činem těžkou újmu na zdraví. Odnětím svobo-
dy na deset až osmnáct let bude pachatel potrestán, způsobí-li činem smrt. Příprava je trestná.

Není rozhodující, z čí strany vzešla k pohlavnímu zneužívání iniciativa, zda zneužitá osoba dala k pohlav-
nímu styku souhlas či nikoliv. Za jiný způsob pohlavního zneužití jsou považovány intenzivnější zásahy 
do pohlavní sféry poškozených (např. ohmatávání prsou nebo pohlavních orgánů, líbání na tato místa 
apod.), které směřují k sexuálnímu vzrušení pachatele. Pohlavního zneužívání jiným způsobem, než 
souloží se může dopustit i osoba stejného pohlaví jako poškozený. 

Soulož mezi příbuznými § 188 tr.z.
Kdo vykoná soulož s příbuzným v pokolení přímém nebo se sourozencem, bude potrestán odnětím 
svobody až na tři léta.

Ohrožování výchovy dítěte § 201   
Kdo, byť i z nedbalosti, ohrozí rozumový, citový nebo mravní vývoj dítěte tím, že
a) svádí ho k zahálčivému nebo nemravnému životu,
b) umožní mu vést zahálčivý nebo nemravný život,
c) umožní mu opatřovat pro sebe nebo pro jiného prostředky trestnou činností nebo jiným zavržení-
hodným způsobem, nebo
d) závažným způsobem poruší svou povinnost o ně pečovat nebo jinou svou důležitou povinnost vyplý-
vající z rodičovské zodpovědnosti,
bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta. Odnětím svobody na šest měsíců až pět let bude pa-
chatel potrestán,
a) spáchá-li čin ze zavrženíhodné pohnutky,
b) pokračuje-li v páchání takového činu po delší dobu,
c) spáchá-li takový čin opětovně, nebo
d) získá-li takovým činem pro sebe nebo pro jiného značný prospěch.
Osoba vedoucí zahálčivý život v zásadě žije z prostředků, které si opatří trestnou činností či činností, 
která je z pohledu společnosti nežádoucí (např. žebrání na ulici, krádeže, podvody), a to vzhledem k mi-
nimální snaze opatřit si prostředky legálním způsobem. Z pohledu dětí zde lze zařadit dlouhotrvající 
záškoláctví. Pojem nemravný život je pak širší. Život v kolizi s morálními zásadami, trestními normami 
jako je gamblerství, alkoholismus, prostituce, narkomanie apod. Jednání pachatele musí být takové po-
vahy a intenzity, že u dítěte vzbudí různé návyky, sklony a zájmy, jež jsou v rozporu s pravidly morálky 
a zájmy společnosti. Dítě v důsledku toho není schopno usměrnit způsob svého života, není schopno 
rozpoznat hranice závadného jednání a je vystaveno spirále zahálky, porušování norem a sociálního 
vyloučení. Jednání pachatele zde totiž může mít nedozírný dopad na řádný tělesný, rozumový, mrav-
ní a citový vývoj dítěte. Jde o trestný čin ohrožující, při kterém nemusí škodlivý následek vzniknout. 
Postačuje nebezpečí, tudíž není třeba, aby byl prokázán nějaký následek, stačí že bylo dítě vystaveno 
určitému ohrožení.
Svádění k pohlavnímu styku § 202 tr.z. 
Kdo nabídne, slíbí nebo poskytne dítěti nebo jinému za pohlavní styk s dítětem, pohlavní sebeukájení 
dítěte, jeho obnažování nebo jiné srovnatelné chování za účelem pohlavního uspokojení úplatu, výho-
du nebo prospěch, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta nebo peněžitým trestem. Stejně 
bude potrestán, kdo vykoná pohlavní styk s dítětem nebo se účastní jeho pohlavního sebeukájení, ob-
nažování nebo jiného srovnatelného chování za účelem vlastního pohlavního uspokojení, jestliže to-
muto dítěti nebo jinému byla za to nabídnuta, slíbena nebo poskytnuta úplata, výhoda nebo prospěch. 
Odnětím svobody na šest měsíců až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin na dítěti mladším 
patnácti let, či spáchá-li takový čin ze zavrženíhodné pohnutky, či  pokračuje-li v páchání takového činu 
po delší dobu, nebo spáchá-li takový čin opětovně.



38

Další ustanovení vztahující se k problematice domácího násilí:
Porušování domovní svobody §178 tr.z.
Kdo neoprávněně vnikne do domu nebo bytu jiného nebo tam neoprávněně setrvá, bude potrestán od-
nětím svobody až na 2léta. Užije-li pachatel při činu násilí nebo pohrůžky bezprostředního násilí, nebo 
překoná-li překážku, bude potrestán odnětím svobody na 6měséců až tři léta. Pokud užije pachatel při 
činu násilí nebo pohrůžky bezprostředního násilí a takového činu spáchá se zbraní, může být potrestán 
na jeden rok až 5let odnětím svobody. 

Zanedbání povinné výživy §196 tr.z.
Kdo neplní, byť i z nedbalosti, svou zákonnou povinnost vyživovat nebo zaopatřovat jiného po dobu 
delší než 4 měsíce, bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok. 
Kdo se úmyslně vyhýbá plnění své zákonné povinnosti vyživovat nebo zaopatřovat jiného po dobu delší 
než čtyři měsíce, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta. Odnětím svobody na šest měsíců až 
tři léta bude pachatel potrestán, vydá-li činem oprávněnou osobu nebezpečí nouze.
Jedná se o povinnost, která vyplývá ze zákona (občanský zákoník). Povinnost vyživovat nebo zaopat-
řovat spočívá nejen v poskytování peněžitého plnění (tzv. výživné), ale i v povinnosti poskytovat opráv-
něnému stravu, ošacení, bydlení, pečovat o jeho zdraví, čistotu, vykonávat nad ním dohled a popř. 
opatřovat další prostředky potřebné pro všestranný rozvoj. 
 
Opuštění dítěte § 195 tr.z.
Kdo opustí dítě nebo jinou osobu, o kterou má povinnost pečovat a která si sama nemůže opatřit po-
moc, a vystaví ji tím nebezpečí smrti nebo ublížení na zdraví, bude potrestán odnětím svobody na šest 
měsíců až tři léta. Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin na 
dítěti mladším tří let, nebo opětovně, nebo na nejméně dvou osobách.  Odnětím svobody na dvě léta až 
osm let bude pachatel potrestán, způsobí-li činem uvedeným těžkou újmu na zdraví.  Odnětím svobody 
na tři léta až deset let bude pachatel potrestán, způsobí-li činem smrt. Ustanovení chrání řádnou vý-
chovu a výživu dětí ze strany osob, které mají povinnost o ně pečovat. Poškozeným může být jen dítě, 
které si samo nemůže opatřit pomoc, tedy zpravidla dítě předškolního věku. Může jít ale i o starší dítě, 
pokud vzhledem ke své nesamostatnosti, stejně jako vzhledem k podmínkám prostředí, kde zůstalo 
opuštěné, není schopno se samo vymanit z hrozícího nebezpečí.

Sociálně právní ochrana dětí
Zákon č. 359/1999 Sb. o sociálně právní ochraně dětí v platném znění v ust. § 10 ukládá škole povinnosti 
školy oznámit podezření týrání dítěte, a to již od roku 2006, kdy byl novelizován zákonem č. 134/2006 
Sb. a zákon definuje, že jeho účinnost se týká dětí, které jsou ohrožovány násilím mezi rodiči nebo jiný-
mi osobami odpovědnými za výchovu dítěte, případně násilím mezi dalšími fyzickými osobami.
Děti, které žijí v prostředí domácího násilí, jsou podle metodického opatření ministerstva zdravotnictví 
(Věstník MZ částka 3/2008) dětmi se syndromem CAN tedy syndromem týraného, zneužívaného a za-
nedbávaného dítěte a pro tento závěr postačí, že byly v roli svědků domácího násilí. 

Hlavní okruhy opatření v rámci sociálně právní ochrany dětí 
• Povinnost navštívit poradenské zařízení (§ 12) Orgán sociálně právní ochrany dětí /péče o rodinu 

(OSPOD) či obecní úřad obce s rozšířenou působností může uložit rodičům povinnost využít pomoc 
odborného zařízení pokud: rodiče takovou pomoc dítěti nezajistili, rodiče nejsou schopni řešit pro-
blémy spojené s výchovou dítěte. 

• Spolupráce se zdravotnickými zařízeními (§ 10, § 10a) Zdravotnické zařízení je OSPODu povinno: 
oznámit skutečnosti nasvědčující tomu, že jde o ohrožené dítě (§6), zaslat záznam o vzniku úrazu, 
v případě, že jde o podezření z týrání, zneužívání nebo o zanedbávání dítěte. 

• Domácí násilí (§ 6, § 51, § 57) OSPOD se mimo jiné zaměřuje na děti, které jsou ohrožovány násilím 
mezi rodiči, popřípadě násilím mezi dalšími fyzickými osobami. 

Orgán OSPOD je povinen:
• oznámit orgánu činnému v trestném řízení, že v domácnosti obývané dítětem dochází k násilí
• zachovávat mlčenlivost o místu pobytu rodiče, který se stal obětí domácího násilí v rodině s dítětem 



39

AKUTNÍ NEBEZEPČÍ:
INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM                                  112  
POLICIE                                                                             158    
MĚSTSKÁ POLICIE      156   
LÉKAŘSKÁ POMOC     155 

OZNAMOVACÍ POVINNOST:                                         ZDRAVOTNICTVÍ
OSPOD pro vaši městskou část . . . . . . . . . . .             Dětský a dorostový lékař v místě . . . . . . . . .
Policie – místní oddělení . . . . . . . . . . . . . . . . .             Nejbližší nemocnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Státní zastupitelství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

TELEFONICKÉ LINKY PRO POMOC DĚTEM:
Linka bezpečí 116 111   
Linka důvěry Dětského krizového centra 241 484 149 / 777 715 215

POMOC DĚTEM: 
Dětské krizové centrum, (týrané a ohrožené děti), Cílkova 796/7, Praha 12 - Kamýk, 241 480 511, www.
ditekrize.cz
Fond ohrožených dětí, Na Poříčí 6, Praha 1, 224 236 655, fod@fod.cz, www.fod.cz

KOMPLEXNÍ POMOC ŽENÁM – OBĚTEM DOMÁCÍHO NÁSILÍ: 
ROSA centrum pro ženy, z.s.
Na Slupi 1483/14, 128 00 Praha 2
Bezplatná nonstop linka 800 60 50 80, web: www.rosacentrum.cz, 
ROSA centrum pro ženy, z.s. poskytuje ženám – obětem domácího násilí, bezplatnou komplexní 
pomoc. Ta zahrnuje:
• Dlouhodobé a opakované bezplatné psychosociální  a sociálně právní poradenství a v případě 

potřeby také právní konzultace v Informačním a poradenském centrum ROSA. Ke konzultaci 
je vždy nutné se předem telefonicky objednat na telefonním čísle 241 432 466

• Telefonickou krizovou pomoc, přímé internetové poradenství na poradna@rosacentrum.cz  a 
chatové poradenství  www.chat.rosacentrum.cz

• Azylové ubytování s utajenou adresou (je určeno ženám od 18 let).
• Krizovou pomoc v ROSALIN – centrum komplexní krizové pomoci ženám obětem domácího 

násilí, bezplatná nonstop linka 800 60 50 80 a možnost ubytování v krizových bytech na dobu  
maximálně 7 dnů

ACORUS, z.ú.
Azylový dům, krizová pomoc, krizová pomoc dětem. Nonstop linka 283 892 772, kontakt: Dělnická 
213/12, Praha 7, e-mail: info@acorus.cz, www. acorus.cz

ProFem Centrum pro oběti domácího a sexuálního násilí
V Luhu 715/6, 140 00 Praha 4, Web: www.profem.cz, Klientská linka 608 22 22 77, Linka právní pomoci 
608 22 22 77 st 17:30-20:30, Infolinka pro oběti sexuálního násilí 777 012 555

INTERVENČNÍ CENTRUM PRO PRAHU 
Chelčického 39, 130 00 Praha 3, Tel. 281 911 883 / 734 510 292, Web: www.csspraha.cz 

KAM PRO POMOC



40

KRIZOVÁ CENTRA PRO DOSPĚLÉ:
RIAPS – Krizové centrum, Chelčického 39, Praha 3, tel. 222 586 768, nepřetržitá psychoterapeutická 
pomoc, www.csspraha.cz/kc-riaps  
Centrum krizové intervence Psychiatrické léčebny Bohnice, Ústavní 91, Praha 8 – Bohnice, tel: 284 
016 110, www.plbohnice.cz, zařízení pro psychosociální pomoc lidem v krizi

Česká advokátní komora
Telefon 273 193 111

PROFESIONÁLNÍ PODPORA:
ROSA centrum pro ženy, z.s.  poskytuje: 
• Sociální služby odborné sociální poradenství, azylové ubytování a krizová pomoc, více na 
www.rosacentrum.cz 
• bezplatné konzultace a poradenství i pro profesionály a pomáhající profese na  
poradna@rosacentrum.cz 
• informační podpora na webu www.stopnasili.cz i pro učitele https://www.stopnasili.cz/pro-

-skoly/pro-preventisty-zs/  a https://www.stopnasili.cz/pro-skoly/pro-preventisty-ss/ 
• školení o domácím násilí pro profesionály a pomáhající profese, besedy, přednášky
• publikace, skripta a manuály

Literatura:
Elena Cohen, Barbara Walthall: The Silent Realities, The National Child Welfare Ressource Centre for Family, Washington DC, January 2003
Effects of Domestic Violence on Children, www.stopvaw.org 
Jeffrey L. Endleson, PhD.: Problems Associated with Childrens Witnessing of Domestic Violence, University of Minnesota, School of Social 
Work, Applied Research Forum, , April 1997, www.vaw.umn.edu , www.womensaid.org.uk, www.hiddenhurt.co.uk/Children
Heather Smith: Children, Feelings and Divorce, Free Association Books, London, 1999
Tough Talk: What boys need to know about relationship abuse, Liz Claiborn, Inc.,New York, 2004
Jaffe, P., Baker, L., Ashbourne, L.: Children Exposed to Domestic violence: Childhood Educatorś Handbook, Centre for Children and Families 
in the Justice Systéme, 2002
Intervence v případech domácího násilí, Informační materiál pro policisty, ROSA 2003
Intervence v případech domácího násilí, Informační materiál pro zdravotníky, ROSA 2003
Od dobrého úmyslu k dobré spolupráci – Manuál pro efektivní interdisciplinární spolupráci, ROSA 2006
Tátové a mámy, chraňte své děti před násilím, ROSA 2007
To si dovolit nesmíš, ROSA 2006
Přežila jsem…Výpovědi týraných žen, ROSA 2002
Pence, E.: V našem vlastním zájmu, Proces osobní a sociální změny, ROSA 2005
Domácí násilí: záležitost nikoli soukromá, Sborník příspěvků českých a zahraničních odborníků přednesených na konferenci Koordinačního 
kruhu prevence násilí na ženách, Praha 1996
Dneska tě ještě nezabiju!, zpráva o stavu domácího násilí, ROSA 1997
Dentemarová Ch., Kranzová,  R.:  O hněvu, Linka důvěry, Nakladatelství Lidové noviny, 1996
Gjuričová, Š., Kocourková, J., Koutek, J.: Podoby násilí v rodině, 1. vyd., Praha, Vyšehrad 2000
Kastová,V.: Nebuďte obětí, Era group, Brno 2003 
Cloud, H., Townsend, J. : Hranice v manželství, Návrat domů, Praha 2001 
What you need to know about dating violence – A teens handbook, Liz Claiborn Inc., 2000
A parent‘s guide to teen dating violence: 10 question to start the conversation, Liz Claiborn  Inc., 2001
A parent´s handbook: How To Talk To Your Children About Developing Healthy Relationships, Liz Claiborn Inc.,1998
Tough Talk: What boys need to know about relationship abuse, Liz Claiborn Inc., 2004 
Statistická sonda  o.s. ROSA, 2005, 2007
Statistická sonda o.s. ROSA, 2006
Lenore Walker,  The Battered Woman, New York, 1979
Knihy, které si můžete přečíst:
Cloud, H., Townsend, J. : Hranice v manželství, Návrat domů, Praha 2001 
Přežila jsem…Výpovědi týraných žen, vydala ROSA 2002
Gjuričová, Š., Kocourková, J., Koutek, J.: Podoby násilí v rodině, 1.vyd., Vyšehrad Praha, 2000
Kastová,V.: Nebuďte obětí, ERA group, Brno 2003
Poněšický, J.: Agrese, násilí a psychologie moci, Praha, Triton, 2005
Marrewa, A.: Nenechte si ubližovat, Portál, Praha 2005
Nazare-Aga, I.: Láska a manipulace, Portál, Praha 2005
Cooling,M.: Mám vztek, Portál, Praha 1993
Trabscchi,G.: Umíte říct NE, Portál,  Praha 2006
Forwardová, S.: Citové vydírání, Jak ho rozpoznat a ubránit se mu, Motto 1999
Heather Smith: Děti a rozvod, Portál, 2004
Michelle Elliott: Jak ochránit své dítě, Portál   1995
Václav Mertin: Na co se ptáte – Ze zkušenosti dětského psychologa, Scientia, 2004



41

Podpořte pomoc obětem domácího násilí

pošlete dárcovskou SMS ve tvaru :
DMS ROSA 30
DMS ROSA 60
DMS ROSA 90

nebo   DMS ROSA 190 
na telefonní číslo 87 777

www.rosacentrum.cz/donace

ROSA - centrum pro ženy můžete také podpořit přímou platbou na dárcovský
účet:   2848609349/0800

Cena SMS je 30,60, 90 nebo 190 Kč a  ROSA centrum pro
ženy obdrží z této částky 29, 59,89 nebo 189 Kč

Na pomoc obětem
domácího násilí můžete

přispět  i platbou
prostřednictvím QR kódu.

Částka je určena na
podporu azylového domu

ROSA. Děkujeme.

ROSA centrum pro ženy, z.s.
Na Slupi 1483/14, 120 00 Praha 2
Tel. 241 432 466, bezplatná linka 800 60 50 80
e-mail: info@rosacentrum.cz  internetová poradna: poradna@rosacentrum.cz
www.rosacentrum.cz  www.stopnasili.cz
IČO: 68405359, bankovní spojení:  83993é19/0800

800 60 50 80

ROSA - centrum pro ženy, z.s.
Odborné  poradenství

Azylové ubytování
Krizová pomoc

pro ženy oběti domácího násilí



42


